
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA 

TEJUCUOCA 	 Rua Mamede Rodrigues Teixeira, 489 - Centro 
CEP: 62.610-000 - FONE: (85) 3323.1156 

CNP3: 23.489.834/0001-08 - CGF: 06.920.291-5 

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2016 

Contas de Gestão 

Conforme Instrução Normativa do TCM/CE n. °  03113 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA 
TEIJU UOCA 	 Rua Mamede Rodrigues Teixeira, 489 - Centro 

4 

	

	 CEP: 62.610-000 - FONE: (85) 3323.1156 
CNPJ: 23.489.834/0001-08 - CGF: 06.920.291-5 

INDICE 

Conforme Instrução Normativa n.° 03/13 do Tribunal de Contas dos Municípios 

ITEM DESCRIÇÃO 

1 - Ofício de Encaminhamento e Ato de Nomeação do Gestor 

II - Relação e Cadastro dos Responsáveis (Modelos 01 e 02) 

III - Balanços Orçamentário, Financeiro, Patrimonial, Demonstração das Variações Patrimoniais e Fluxo de 

Caixa 

- Anexos Auxiliares 

IV - Demonstrativo dos Adiantamentos Concedidos (Modelos 03) 

V - Demonstrativo das Doações, Subvenções, Auxílios e Contribuições Concedidos (Modelo 04) 

VI - Demonstrativo das Responsabilidades Não Regularizadas (Modelo 05) 

VII - Demonstrativos dos Restos a Pagar Inscritos, Pagos e Cancelados (Modelo 06) 

VIII - Relatório do Setor Contábil (Modelo 07) 

IX - Termo de Conferência de Caixa e Conciliações Bancárias (Modelo 08) 

X - Relação de Contas, Saldos e Extratos Bancários 

XI - Atos de Nomeação da Comissão de Licitação e do Pregoeiro e Equipe de Apoio 

XII - Relação das Entidades beneficiadas por Convênio (Modelo 11) 

XIII - Demonstrativo dos subsídios dos vereadores, nos casos das contas de gestão de câmara municipal; 

XIV - Cópia da lei que fixou os subsídios de prefeito, vice-prefeito e secretários para o período, assim como da 

lei que fixou o dos vereadores, nos casos das contas de gestão de câmara municipal; 

XV - Quadro demonstrativo das receitas destinadas e despesas - FUNDEB, nos casos de contas de gestão do 

órgão ou fundo responsável pela educação 

XVI - Demonstrativos de Receitas e Despesas 

XVII - Alterações das Normas que Regulam a Gestão 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA 
TE.JUÇUOCA 	 Rua Mamede Rodrigues Teixeira, 489 - Centro 

CEP: 62.610-000 - FONE: (85) 3323.1156 
CNPJ: 23.489.834/0001-08 - CGF: 06.920.291-5 

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2016 

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03113 
1 - Ofício de Encaminhamento e Ato de Nomeação do Gestor 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA 
ruçuocÀ 	Rua Mamede Rodrigues Teixeira, 489 - Centro 

bÀ4v. 

	

	 CEP: 62.610-000 - FONE: (85) 3323.1156 
CNPJ: 23.489.834/0001-08 - CGF: 06.920.291-5 

Tejuçuoca, 30 de março de 2017. 

Of. N° 20170330-3/FMAS 

Excelentíssimo Senhor Presidente, 

Tempestivamente, nos termos da legislação vigente que rege a matéria, encaminhamos a 

esse Colendo Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Ceará - TCM/CE, a inclusa 

Prestação de Contas de Gestão (BALANÇO GERAL) do FUNDO MUNICIPAL DE 

HABITAÇÃO atinente ao exercício financeiro de 2016, elaborada em conformidade com a 

Instrução Normativa n.° 03/13 dessa Egrégia Corte de Contas. 

Na oportunidade, reiteramos protestos de estima e respeito. 

Atenciosamente, 

I 
ARGEANEMARIAIÓUARTE MESQUITA 

Ex-Secretária de Ação Social 
CPF: 020.751.853-01 

AO EXCELENTISSIMO SENHOR 

CONSELHEIRO DR. DOMINGOS GOMES DE AGUIAR FILHO 

MD. PRESIDENTE DO TCM/CE 

FORTALEZkCEARA 



ESTADO DO CEARÁ 
UA 

 PREFEITURA MUNICIPAL DETEJUÇUOCA 	
0 

unícef 

PORTARIA N° 06112015 
DE: 03.06.2015 

Francisco Valmar mota Bernardo, Prefeito Municipal de Tejuçuoca. Estado 
do Ceará, no uso de suas atribuiçôes legais. 

CONSIDERANDO, o que determina a Lei Orgânica do Município, combinado com o 
Art. 51 da Lei 8.666193 e alterações posteriores, 

CONSIDERANDO. o que deterniina a Lei municipal de no 01/2013, de 25 de janeiro de 
20 13. 

RESOLVE, 

Art. 1°. NOMEAR o Sr.(a) ARGEANE MARIA DUARTE MESQUITA, 
para exercer a função de Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social, 
simbologia CFC-1 na estrutura administrativa da Prefeitura Municipal de Tejuçuoca. 

Art. 2. Está portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 Revogam-se as disposições em contrario. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Tejuçuoca, Estado do Ceará, a 03 dia do més 
de Junho do ano de 2015. 

Registra - se, 

Publica-se. 

(1 urnpra-se. 

4Fransco Valmar o a er 
Prefeito Municipal 

CGC 23.489.83410001-08 — CGF 06.920.921-5 
Ra Marnede Rodrigues Teixeira, 489 - Centro - Teuçuoca-Ce - CEP: 62.610-000 - Fone/Fax: (85) 3323-1156 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA 
TE)UÇUOCA MUÁ 

~? rp~ 

Rua Mamede Rodrigues Teixeira, 489 - Centro 
CEP: 62.610-000 - FONE: (85) 3323.1156 

CNPJ: 23.489.834/0001-08 - CGF: 06.920.291-5 

PORTARIA N° 20161231-01 

O Prefeito Municipal de Tejuçuoca, Estado do Ceará, Cidadão FRANCISCO VALMAR MOTA BERNARDO, no uso 

competente de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal - LOM, etc. 

RESOLVE: 

I. EXONERAR das funções de Secretário/Ordenador de Despesas os seguintes agentes públicos/políticos: 

UNIDADE GESTORA 	 AGENTE PÚBLICO/POLÍTICO 

GABINETE DO PREFEITO 	 Maria Clezenilda Cruz Matos Bernardo 

SECRETARIA DE GESTÃO E CONTROLE Maria Eveline Moto Bernardo 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA Vildásio Mota Bernardo 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO Antonio Fernandes Brito 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, TURISMO E CULTURA Francisco Eliseu Andrade Joca 

SECRETARIA DE EMPREENDEDORISMO, JUVENTUDE E DESPORTO José Erivaldo Lucas da Silva 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
(FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e FUNDES)  

Antonio Carlos Uchoa Braga 

SECRETARIA DE SAUDE 
(FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE)  

Jocelma da Silva Uchoa Braga 

SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
(FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, FUNDO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE e FUNDO MUNICIPAL DE 
HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL)  

Ar eane Maria buarte Mesquita q 

FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL José Ari Coelho bamasceno 

II. Esta Portaria entra em vigor nesta data, com imediata publicação nos meios disponíveis. 

PAÇO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA - ESTADO DO CEARÁ 

Em, 31 de dezembro de 2016 

FRANC I SCO VALMAR MOTA BERNARDO 

-'Prefeito Muncipcit 

CPF: 740 - 828 , 763-91 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA 

Viu cum 	Rua Mamede Rodrigues Teixeira, 489 - Centro 
CEP: 62.610-000 - FONE: (85) 3323.1156 

CNPJ: 23.489.834/0001-08 - CGF: 06.920.291-5 

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2016 

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03113 
II - Relação e Cadastro dos Responsáveis (Modelos 01 e 02) 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA 
TEJUÇUOCA 	 Rua Mamede Rodrigues Teixeira, 489— Centro 

-• 

	

	 CEP: 62.610-000 - FONE: (85) 3323.1156 
CNPJ: 23.489.834/0001-08 - CGF: 06.920.291-5 

Município: 	 Mês/Ano: 

TEJUÇUOCA 	 1212016 

Órgo: 	 Unidade orçamentária: 

10-SECRETARIA DO TRABALHO E DESENV. SOCIAL 	 04-FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 

CADASTRO DA EMPRESA E/OU CONTADOR RESPONSÁVEL 
1.0. IDENTIFICAÇÃO 

Município: 
	

Exercício: 

TEJUÇUOCA 

Empresa: 

MUNICÍPIOS CONSULTORIA & 

CONTABILIDADE S/S 

CNPJ: 

86.701.430/0001 - 56 

Endereço Comercial: 

RUA COSTA SOUSA, 106, BENFICA 

CEP: 60.020-300 

FORTALEZA! CE 

2016 

Contador: 

FRANCISCO ANTONIO DO NASCIMENTO 

NETO 

CPF: 	 CRC: 

360.887.573-53 	010648/0-5 (CE) 

Endereço Residencial: 

RUA FLORIANO PEIXOTO, 2593 

BAIRRO DE FÁTIMA - CEP: 60.025-131 

FORTALEZA! CE 

Telefone: 

Email: 

(85) 3223.6400 

Telefone Fixo e Celular: 

(85) 3214.0948 1 9916.3900   

Email: 

municipiosconsuItoriagmaiI.com 
	

fannettogmail.com  

Contador: 
	

Tesoureira: 	 Ordenador da Despesa: 

ASS: 
	

ASS: 	_~f . zj( 	ASS: 	 ( - 

NOME: Fco. Anto/io do scimento Neto 
	

NOME ca. Gle ia 	stro Sales 	NOME: Argeane Mari Duarte Mesquita 

MAT.: 010648/1/5 (CRC/C) 
	

MAT.: 0301 	 MAT.: 1994 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA 
TE.JUCU0CÁ 	 Rua Mamede Rodrigues Teixeira, 489 - Centro 
í 	~#, -eà 4 o  CEP: 62.610-000 - FONE: (85) 3323.1156 

CNPJ: 23.489.834/0001-08 - CGF: 06.920.291-5 	 - 

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2016   

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03113 
III - Balanços Orçamentário, Financeiro, Patrimonial, Demonstração das Variações Patrimoniais e Fluxo de Caixa 



0 

- 	CN 
a) 

- -o 

co 

N 

o 

0 a) 

00 

0 

o 
- 0 
() 0 

o 

co 
co 
o 
a-
co 

-o 

o 

a-
w 

o 
a 

o- 
. 	.Q 

a) 

o 
' 	- 

w 

0000 00000 o 
oocc oq000 0 
O 00 O O O O O O O 

0000 00000 O 
0000 00000 O 
oocÇo 	do CD-  CD-  CD- 	d 

0 O O O O O O O O 
000 O O 000 O 

	

O_ 	 000 O 

0000 0000 O 
00 00 O 00 O O 

	

C) CD 	 000 o 

ai c 
-co 
a- 

0 
CN 

0 
0 
0 
a) 
>( 
w 

-J 

o 
o 
(1) 

O 	
(I) 
uJ 

(_ 	w 
1- 

1- • 	Q 

o 

a) o,  

acü 

0 

LU 	Z 
L1 	o: 
UJEU 

a) 	1 

a-Oh- 

U) 
a) 
lO 
o,  
co 
a) 

U) 
(1) 
co 

co 
-o 

u) 
U) 

o 

co 
-o 

o  
g2a) 

c5flI 
(1) L( -o 0 

co 
-o 

(00 

o 
CI) 

ca > 
a)0 

U) (1) 
U)a) 

E  0)U) 
c3.ÇP 

o  
o 
. 
o 

o 4; cOa)u, 

>< 
CP 

u) g0 

to. 
. a) 

o co 
o 

o o 
3 .2 ci 

2 
a) 
a. 

a) 
E a) 

2 
c 

O E a) 

Vi) E 
a) > 0 .CI) 

00 
co 
:2 

- co 
U- > -c 
a) 

0 

< 
U) 

o E = a) 
E 

QU) > 
.D a) o; 
o > (1)> 

Oo 1CO.a) 

cn 
ca 

ED 
° E >_5 

co 
.X  

m 
X  

m 
a)Qa) U) a) <a)E 

0 
m 

. 
m Dlc0 - Oo oU) 

o ° U)°°' O Cu CI) 	O 
C 

a) 
0 Vi) (/) 

o 
)< 

o 
X 

u2 E.o2 

. )<o <oo 
UM ii 

o 
c 

E 
Vi) 

a) 
E 

- 	co a) 

Vi) ca 
r. 

•0 
. 	.c 

U) 
< . 
Vi) 

o 

Vi) 
co 

_J 	-D 
co 	co 
x 	x 
co 	co 
U o 
C) 	a) 

- 	-D 
o 	o 
)< 	>< 

U- 	u 

-o -co 
c o 
o 
o o,  
co 
co 
a) 
o 

-D -o 

o 
1-
(1) 
LU 
o 
co 
E II) 
U) 

(1) 



o 

a) 
— -o 

o 
a) _0 

N 

CD a) 

CD o 

0 

o 
CD 

a) 0 

o 
c 
a) 
a) 

0 
o- 
a) 

-o 

o 

-d 

o- 
(1) 

0 
o 

0 
- 

0 

LU 

QL 

: .2 

a) 
Li <  

O O 0 O O O O O O 0 0 O 
o o CD o o o o o o o 00 
oci000 ocio o cco 

00000 000 	 = 
C) CD CD CD CD 	CD CD CD 

	 = 
o d d o o o o o - _ 

00000000 O 
oo000000 o 
dd000 CD-  oo o 

00000000 O 
0000000c o 
ddddcÇcÇco o 

O) 
a- 

(0 

o 

0 
0 
0 
1 

a) 
>< 

IJJ 

-J 

0 
o 
(1) 

w 
, 	 (1) 

(1) 
J 	w 

(> 	w 

o 

1- 

1- • 

wo< 
c 

—' 
z c/, o  

0 -

0 <a) 

a)O 
p-o 
DcZ 
u OD 
WEÚ 

a) 	1 

(1) 
(D 

a) 
-o 

a) 
0 
a) 
o 
U) 
CU 
(1) 
a) 

E 

(1) 

:5c as  

0a)a) 
0 •  

_c 

co 

1j4 a) E 
o  

c:  0 
S0a) 

-o (1) 
L 0 -ou) 

o 

00a) 
a)a)O) 

'j 

(01a)C/) 
-oa) 

a)O 
0' a) 4U) a) 

Et 

CM o 

o 
— 

a) 
E 	.t 
a) 
O 	a) 
c 	X 
a) 	a) 
.E 	o 

a) 	D 
v 

a) 
— 

D 

• 	aU 
< 
u) 
a) 	ca a)a) 
D x00 
O 	a)a)a) 

a)a)a) 

-J 	CU  
Da) a) 

)< 	..>.> 
a) 	'- o-  o-  
o 	JLUW 
a) 	Oa)a) 

o 	°x x 
.2 	a) oo  

o 

Cl) 
a) 

o) . 

-a) 
CI)C O) 
a)•_ . 
D.- o 
-00 a) 

Cl) 

Ca) 
0 o 

D 
a) 

0 a) 
0- 
•> 

> 
. 

o E 0 a) O 
0EC/)La)a) 

Cu) U) 
: 
E4-. 

a) 
000000 
a)a)a)a)a)a)a) 

co0 
. 

U) 
a) 

'a) 

O) 

o 
a) 
u) 
a) 
0 
a) 
> 

a) 

Cl) 
a) 4-' 
a) 
O 
a) 

a) 
0 
o 
•0 
a) 

-O 'co 
c 
o 
o 
o o. 
co 
co 
a) 
o 

-D -o 

o 
1- 
(1) 
LU 
o 
co 
E 
cl) 
1/) 

O) 



(-o 
co 

co 
a- 

m  
e 

o cm  CD 

(1) 

o 

CD 

a) 

N 

o a) 

00 

o 
: O 
a) O 
o r- 

o 

a) 
a) 
o 
o- 
a) 

-o 

o 

o- 
(1) 

o 
o 

ME 

O 
cN 

o 
o 
o 
() 
>< 
w 

o 
(J) 

< 	L1J 
(1) 

O 	
Cf) 
LU 

= 
(_ 	w 
= H 
w 
1— • 
Lu 

o >< co 

z —u—I 

cn 
a)O 

LjJ o Z 
u- o 
UJEW 

a) 
o-o 

o 

o 

w 

0L 

• 	.2 

L <  

(1) 
a) 

a) 
0 

o 
o 
a) 
u) 
a) 

-o 
a) 
0 
a) 

u, 
a) 
o 

(a) 
a) 1- 
(1) 

a) 

a) 
- 
o 

-o 
a) 

.0 
-co 
c 
o 
o 
o 
O 
co 
co 
a) 
o 

-o 
'0 

o 
ci) 
uJ 
O 
(O 
E 
1) 
(1) 

(1) 

o 
(a) 

LL 

o 
o- 
(1) 
a) 
(1) 
a) 
0. 
ci) 
O) 
o 
(1) 
a) 
E 
a) 
o 
a) 

o ,  
ci) 

a) 
a- 
a) 

-o 
(1) 
o 
ci, 
o 
-o 
E 
a) 
U) 
a) 
o 
a) 

-o 
o 

-o 
a) 

o 
(a) 
o' 

LL 

o 
o- 
ci, 
a) 
(n 
a) 
o-, 
(1) 
a) 
o 
(1) 
a) 
E 
a) 
O 
a) 
a) 
o 
ci) 
ci) 
a) 
a- 
a) 

-o 
(1) 
o 
(1) 

o 
-o 
E 
a) 
(1) 
C) 
o 
ci) 
o 

a) 4-' 
o 
1- 

O O O O O O O 	O O O O O O 
000GOD O 	OOGOQ O 
O O O O O O Q 	O Q O O O O 

C) O O O O O O 	O O O O O O 
000000 O 	00000 O 
C) O O O O O O 	O O O O O O 

U) 
U) a) 

(1) 
(13 .0 a) 

o - 
0 

U) (-) a) a) 
D 

a) 
LL 

(1) :2 a) cn 

o c. a) 
(a) 

- 
(a) 

c O 00 
0 (n 

a) 
0 

E 
a) 

O 
(na) 
O--O 

a) 
'— 

—a) 
Oc 

(na) 
O-- 

o-o.9L 
O 

a) 

a)a)oH (1) a)a)o " 
a) 	00(1) O)DWO)a) 0(/) a) a) 0CU) 

cJWo 
° o 

(1) 	t-  
M a) 	(D a) L 

a)a) O) 
— o a)cDD 



<LU 

w 
z 

w 
o 

(o - 
CDo  

ti) 

co 

o N 

o ti) 

00 

o 
o 
. o 
ci) O 

o 
c 
co 
co 
o 
o- 
co 

o 

o- 
U) 

o 
o 

OL. 
• 3 .2 
Ea 

Li <  

o 

o 

Lil 

> 
o 

-a 
U) 
o 
1 

c.) 

uJ 
a) 
U) o 

-) 
a) 
-a 
U) 
o 
u) 
o 
-Q 
E 
a) 
U) 
a) 
o 
ci) 

o 
.D 

içj 

_ - - - 

 
- - - - 
- - - - 

O) 
a- 

o 

w 

O 

o 
o 
o 
i) 
>< 
w 

-J 

o 
o 
(I) 

w 
(1) 

1 

( 	w 
1- 

1- • 
wO< 
0 ci) O' 
-J< 

o 

o 

—' 

o çu  

coQ 

WcZ  
LL 0 
WEU 

co 

X 

coco 

> > 
0O 
coco 

CocO 
LL.CO 

-co 

c=o 
00 

D 
oou) 1(0 «O O 

L. 

00 0  
oO Lu  

(/)U)0 
o o 

( 
-a 
> 
o 
co 
-a 
U) 
o 
a) a-
co 
o 
LII 
ci) 
Cl) 
o 

Cl) 
o 

co 
o 
1- 

zo 

r O 

o
- 

zO 

o 
	Rem,  



o 

— -o 

CO _Q 

O N 

CD ü) 

00 

o 
o o () o a- "- 

o 

co 
co 
o a- 
co 

o 

a- 
(I) 

0 
a 

- 

o dci) li 

t .2 -o 
(1) 	X a) C 

a) 
ru 

. 
E - (o L) 
I1 a) 

a) 	= -o 
= -o0 O 

> 

co_i3 
Ln 
o 

4-,  
= 

- - 
• 

o 
'a) 
- - co 

co 
.2 

LA to 
( 

cr  
E a) 

o 
= 

a) 
O 

(o 	a) 
Q_ (o 

(O 
(O a) = 

C) 
-D 

a) E -o .0 E >< 
a) O - O o'-' -o 

- o 4-,  
1 
(1) 

L) 00) '4- eu 
= o a) 

O (; 
a) C -o co o 
E (O O 
4/) C o- o 

-o 
O 

> o 4-' 
4/) (o 

'o .m 	v o (o — (O a) c 4•• 
c o a) a) 

-D a) - C) 
 

E 
-21  E E a) 

= = o = 
o — o 
.0 co = = 
(O = o (O 

w a) 4- 
'/) 
4/) 

a) 
E o >< 

CL 
- 

4/) 
o 

(1) 
O 

a) 4/, 
o o a 

E E o 
a) 

4 -o )1) 
o 
x 

C 
(O - 

a) 
0 a) CL)' 

.>  a) (O 
4-.. 4/) 

o L.. 4.- (O 
> (O 4/, 

eu  CL a = 
E0) E 2 

E E - m  o- 
a) a) .E UJ 

3 E a) -. 
O''5 4... 

a)  çn 
(0 o a) ) -o -o o 4-' o (O 4-' 
(O 

O' 
a) o 4/) -o X  x C 

L) o -D 4 (0 
O' 

0) 
to a) (O Q - 

4/) 
a) 
0 O 

(° 
N4 4/) 

4/) O (O L) 
(O 

(O 

(O 4.,, a) 
4- 

a) 
L) 

a) ) 	O 4.- 4-.. 

- > = - Eo o- 

(o O 
O 
-o E 

(O 
a) 

40 a) 
ru a (o a) (0 

O'
(O (O 	(o = O 

C) 
4- 

a) 4-  
4/) 

(o 
4- C a o o o 

4/)  " a) o o.- a) 

o E C (1) 0'o o 

(O 4/) a) C 
- 
(O (O 	1 

O'" o 
o o 

11 (o 0 - E a) -o 

a) 
0 •. O 

O 4- a) o 	L) 
a) 	a) 

4/) 
a) (O 

 
— 
'1,  

çn cr 
o 
a) 

= 
UJ 4., 

20
O' O (O 

O o '. oo  
O = O o = 

o a) 
v, 
a) 4—  

a) 
E 

C 
a) 

a) o a) 
C2- O > 

E - . 
(O (O o •? 4 (O (O 

co 
a) o = O = E a) 

4-' = a 
o o o o U a) 

C) 
4/) V) (O O 

• 
'4- 

O 
LO 	II, • 

4- a) 
o 

° o 
a co 

> o ' : - O 
VI 

= = 
a) 0 

a) 
E E 

a) 

.2 II, E o -' > = = a) 
.2 II - '(O 

V) 
4/) ' a) o a 

4/, o 
(O , co 

>(O 
1 a) 

> a) 
a) 4-' co 

E 
a-o 4J 	0 O a) 

4-' = — 
.i-... 
= 

= 
a) 

. 
a)a 

4-' 
o 

o a 2 -' 
2o a) a)a) oVI '- 

a) O co v) - O o 
4- 

-' = - o o o a) 
a) 	O O Iço 

o II' j5a) c II' .. o 
a) 4-'0)(O 

,., .. o 
4/) 

co > )< (00) 
°2oa)a(o 

(O 
Oa) 

C' 
-oEa 

LIh 
o  E çn 

1I 	U- •?'a)a ' >E 3a)a coC - 
o 0)1 	,I, o :3.coco 

—x — )< 
WI 	O o çn a) 40 (O a)4- 

o 
o 	o 

VI a VI  
O co 

( 
o 

4/) a) >/) 
co 0 

a)v 
co •'• 

ZCD 
't;; - E o co 

o 	'' - o E 
1 

'a) 
' coEE co0)EE (0a)E co co 

Di • 0 a)VIa)4.- 4-' • Oa)VIa) • Oa)0 '- r- 4/ O O O 
4-' VI 

co 
L) 

, o 
= 

c 
= O 

,, o 
= 

o 
= O 

,, 0 
= 

, 
— .0 	'4- 

a) 4-' = O 
<1 = 

a)v 
O a) .0 

a)Ea) 
a) ° a)- .0 

VIa)a) 
a) V) C) 

VIa) 
(O 0 

-E o o . 
a)  0 a). a) 4-a 

a)a) co E 
col a, 

Ea)EO 
ao 

>< 
'- a,, a 0 a 

Eo 
'a).0 
oE 

> 
=3  

' 
00 

,,, E 
O 

=— o o '-' 	-coo- L1-o ' 
zi 	< ZZ .o.o-o 1.0.0 iI.o -o al-LU aa) < 

 

O 
(N 

o 
o 
o 
a) >( 
w 

(1) 

> 

o 
a x w 
U) 
ca 4-' o 
'.4 

o 
o 

-) w 
w 
a 

.1 

a- 
o 
z 

1- 
u-I 
LL 
w 
ti:: 
a- 

w 
(1) 
(1) 
w 
o:: 
LU 
1- 

 coo 
0< 
ci) 0' 

o 
(1)H 

(1)0 
o - 
-o z 

«o 
o,  
coo 

o 

ci) 	1 

a»- 

 

CO 
c 
o, 

'Co 
a- 

4-
o 
4.-
a) 4-,  
= 
co 
O 
O 
O 1.. 
a) 
>< 
a) 



o 

CN a) 

o 
— -o 

(o _o 

C) N 

C) 	ci) 
D 

Do 

0 
D 
o 

O 
ci) O 

r-
o 

(o 

co 

o 
a- 
(o 
D 

o 

0 
(1) 

0 
o 

- - - - - 

- - - - - - 

1< 
1H 
ID 
lo 
1(1) 
1W 

—Hw < 

iO 

ç1 3  < 
\JOH 

W 
(\- 

O 
(I'W 

U) 

1< 
W 
o 

xo 
co 
c 
o 

O- 

Q <I (f (1> (I <» 
C4 iz 	 C4 

• 	• 0- 
•04-)a):: 

•(1)O 
CO (1) E 

(OH-H 
Jo 

o  
-RUIa) 

(O-H 
H1íi-i 

ci) 
04wQ) 

CO CO (O 

(a 

	

(acciço 	H-H 

	

•O0 -t5 	O(a 

	

•H--1-H 	-,-1 

	

-1 -4 	)-4 f2  
4J4J4) 

(o(o 

	

(I)CJ)CI) 	--1-R 

	

(a(ci(a 	(cia) 

	

-0 -05 	00 

	

000 	(1)(1) 

•R -H --1 
0)0) 

	

ij1 rij1 	4J4i 

(1) (1) 

	

(açoço 	(aço 

çocoço 

	

000 	IJ11  
Ex)Ex) 

0)0)0) 

	

0O 	0)0) 

	

000 	(aço 

-H-H 
(a(o 

	

i)Ll(xl 	00 

1 	1 	1 	1 

 

XOR 

O 
CN 

o 

o 
a) 
x 

LU 

u) 
> 

o 

x 
LIJ 
(1) 

o 
ma 

o 
o 

-) 
LIJ 
1- 
w 
-J 

o 
z 

1- 
LIJ 
LL 
LLJ 

0 

W 
(1) 
(1) 
w 

W 
H 

coo 
0< 
ci) 0' 

wH 
o - 
>< 

o 

C13 0 

c Z 
o 
EL 
cii 
Oh- 

 

Em 

00? 
o 

DLO 

z o  
o 

R  OD 
e. 

— 

zO 
D 

() 
o 

1- - 



D 
CNJ  C) 

-c 

a) _o 

o N 

C) 	a) 
-o 

00 

o 
o 

CD 
a) O 

Q 
o 
LO 

a) 

a) 

o 
o- 

a) 
-o 

C- 
U) 

o 
O 

ME 

CD 
(N 

0 
o 
o 
a) 
>< 
w 

o 
o 

—) 
w 
1- 
LjJ 
O 
—J 

o 
z 

1- 
LU 
LL 
w 

—J 

0 
o 
co 

w 
U) 
(1) 
w 

uJ 

z 

o 

H 

0< 
•0I 

GiZ 

1! 

o'P 
-0.6 
(o 
(1)" 

o 

(Oco 
a)co 
C) = 

a) 

C. 

. 	co 

V) 
co 

-co 

a) 
E 
co 
o- 

o 

(o 

a) 
o 
a) 

o 

CL

co  

. 	. 

co 

(CI 
o 
a) 

(o 
(o 

(o 
z 

H 

o 
U) 

1 LU 

-) 

5oO 

LJ 
OH 

Q 0  
'I < w  

uJ 

LJJ 

(Li 
c 
CD 

O- 

(I) 
o 

-D 
co 
(ID 
'ID 
C) 
o 
o 
a- 
o 

'(o 
z 

co 
OD 
co 
a- 
co 
(I) 
o 
(ID 
a) 

a) 
(CI 

uJ 
o 

'co 
z 

(ID 
o 

(o 

07 
—J 
(1) 
o 

co 
(ID 
(ID 
O) 
o 
o 

o 
'(O 
z 
a) 
CI) 
o 
D 
co 
(1) 
(ID 
a) 
0 
o 
a- 

co 
CD 
co 
a- 
(O 
(/) 
o 
(ID 
a) 

a) 
(1) 
x 
ui 
o 

'co 
z 

LOLOLOLOLOLO LOLOLO 
LOLOCQLOQ LOLOLO 

(o 0 ci CC)LOLOLO 
LO 	LO 	LO 	LO 	LO LO LO LO 
LO LO LO 	- 	- 

O LCD 	LO N- 
CD CD c) C'D 

c 	LO 

LO 	LO 	LO 	LO 	LO LO LO LO 
LO 	LO 	C 	CD 	CD LO LO LO 

LO 	LO 	LO 	LO LO c LO 

II  

- LO 	LO 	LO 	CD 	LO LO CD LO 
CD CD O LO LO CD LO LO LO 

LO 	LO 	LO 	LO 	LO LO LO LO 
(o 

-D a) (o 

ao- 
-J 

LOLOCDCDLOCD LOLOCD 
(1) O O CD LO LO LO CD LO LO 

- 
cO 0  

LO LO CD O O LO LO LO LO 

aE 
w 

CD 	LO 	LO 	CD 	LO LO LO LO 
LO 	LO 	LO 	LO 	LO LO LO O 

o (O 
cLOdocLO 
CD 	LO 	LO 	LO 	LO LO 

LO 
LO 

LO 
LO 

LO 	LO LO 	'- 	- 
(oco (N 	--LOLON- C- N- 
o 

CO 	CO CO CO (O 

LO 	LO 	LO 	CD 	LO) CD LO LO 
LO 	LO 	LO 	LO 	LO LO 

— 
LO O 

O 03 
OLOOLOLOC 
LO 	LO 	LO 	LO 	LO LO 

LO 
LO 

LO 
LO 

LO 	LO 	LO 	LO 	LO LO LO LO 
0cO CIJ--- 	L(DLON- 

(O 	CO 	CO 	(O (O (CD (O 
O._ 
Dc 

COO) O) O) O) 

(1) 
co 

-co 

a) 
E 
(o 
o- 

o 

co 

a) 
o- 
(I) 
O) 
o 

2 
CO 

&2 LU 
C 

E = 
-z > 

0 	 (O 
E 0 
O) 

U)O a) 
Oo-j >wE w E 

co 
ZQ< 
 — 
  o°T2 

uJ< 0) 0- > (O 
OOW<') ? . IDD (O C 

+ 
OWWWH 2D2 = 

LLj 	OUJD 0 °oio'oo -- 
O u oco o-o o- 

(O 	0- 	O 	o- 	O o 
EX. 

(O 
o-Co 	o 

NO 	N _'5- 

Q-uHQ- LU 
0) 	LLJ 	0)> 

ot 
is O  E E o E 	O 

LuoOuJDE< 
0 	o 0)< 

oop o 
:D 

z o  

Oc 

c O 

o  - LO 

zO 



O 
(N 

o 
o 
o 
ai >< 
w 

o 
o 

-) w 
1- 
w 

-J 

O- 

o 
z 

1- 
w 
Ii- 
uJ 
O- 

o 

a) 
E 
('3 o' 
o 
o o' 
('3 
('3 

-J 

o 
o 
(1) 
w 
(1) 
(1) 
w 
uJ 
z 

o 

1- 

1 
o 
z 

o 
o 
z 

LL 

1) 

(O 

o 
CM 
CN 

('3 
(O 

CD 

O 

O 

o 
-o o 
a) 

O- 

O 

a) 
-o 
o 
-o 
E 
(1) 
N ai 
o 
a) 

-o 
O 

ai 
-o 
O 
O 

o c 
('3 

('3 
t 
o 

O- 
('3 

-o 

o 

O- 
(1) 

o 
o 

1I 
('3 
a) 
w 

o 
4-' Li 
ai 

-1 
('3 4-,  
o 
z 

LI) 
co 4-' 
ai 
o 
a) 
LI) 
co 

E 
O 
Li 

o 4-' 
= 
o 

4-
= 
o 
o 

E 
ai 
O 4-' 
= 
ai 
E 
co 
o' 

O 
o 
= 
LI) 
co 
-o 
co 
x 

4-
LI) 
co 
LI) 
ai 
V) 

V)

ai  
-o 
LI) 
co 
a) 
LI) 
co 
-o 
co 
E 
4-' LI) 
ai 
LI) 
co 4-' 
ai 
Li 
ai 
LI) 
co 
co 4-' 
= 
ai LI) 
a) 
o- 
co 

LO 
O 
(-J 
r/ 

co 
a) 

-o 
a) 
LL 

a) -J 
co 

c'J 
O 

4-' 1 
co 
o 
= 
o 4-,  LI) 

a) 
a-
O 

'co 4-' 
= 
a) 
E 
co 
o' 

o 
o 

CO

o'  
= 
co 
co 

u) 

> 

ca 
o 

o-

w 
U) 
ca 
o 

('3 ('3 ,) c 	') ( ai ai O E -o '3 
aia3 "O 

 
o ai 

E'3u 
a o 

ai 
Li 
ai 

LO 

- 
o V) 

O('3 
-D 

ai 
oai o  ai 

- ai 
- L/ 

E - ( > UJ 
1 
° 

OO L) E "2o 
ai •g 

ai 
E ° 

- 	D .' 1) O 
a) 4J (/ - o -o 

('3  
4-' ('3 ai-o O• 

('3 s. 
Eo o 

>O(V 
X O 

ai a_('3 
o 
-O O 

- ('3 4= •  ('3 E - 
o (- ai 

E " 
(3 V) 	- 

-'O 
a_ 

('3 
cr 

V) ('3 ('3 
v, V) /) 	NJ '3LL ('3 ('3 

OV) O-ai " ('3aiO O 
QaiV)0 

ai( ('3-o 

V) °  ('3 — 
CO 

CO a)Li 
xc ai 

ai :Q 
- 

O 
v 

(_O 
Li 

eu a)O0 O 
-- V) 	o°' 'cai 

_ 
O 

- 
('3-' - O ('3('3 

IA zm 
—> aicoaiO = ai LiO 

v, 

o° 
O 

-o 
E o '3 

('3 a) 
E>4-' 

a) °' 
o 

V) 

<— 
0 o' o Oco 

O 

o 
LiV)ç) 

i; 
O vi''3. 

0 co V) a) 

0ai° -g 0C 
Zeu O co O4-'' 

co 	cai V) ('3(0 Li 
V) O 

O Aco 

9—  ai-O 0Li oV1 

>< '3 a)O=co O 4-' coo 
Li = '-'-' 

co 	aio 
o O ai 

- ('3- 

- 
V) «O çn 

E 
-o 

CO 
E a) '3O oco 

° 
= 
o 2 0 2 co-o 

0-co 
-o 0 
co'3  

- 
C) 0(O V) co 

ai o-Dai . '(o4, 0 4-j cr = 
0V) 
00 

o o 
N 

O=ai 
V) V) 

aio 
ai 

Li- 
(O0 4 JO 4-' 

co 
O V) o-

«o 
O 9- 'aiE 

nE Z 
V)ELi oco 

0  Lic O co_a) 0-c coE 
a) a) D o ? co = o 

(O 1 -E° Eai 
O(0 k (0 
° V)00' 

. > co 
4-. 

Oa_V)O 
Q)  'co 

4-' 
a_ 

to 
aico = 

LI) ai 
-o 

= a) L/) 	= Li' 
co00 0 O o LI) 

V) 2 ÇA 
O 

o 	co E ai V)O aio 

o' ° "" 
acoo 39_ OOV) ai E 

< co 
V)('3 q Li' 

O 0 O 
«O> 

LI) 
c O 

Eo co 
ai Li LI)O 

- co co o O L -o = 
ÇA 
(u (Oo 

Lia) 
V)a) a_ (O 

LI) O 
cEO 4-' a_ 

çn  
(/) 
('3a_Oo  (00 co - 

= 
E '-  ° 
cooEE 

-o oco LI)Oa) 
?o co-- vi 

co 
1: 
co 'zcoO 

4-, 
00 

4-' 	Li 
a) a). ai 

 

o  
LI) aiZ 

Zm co o 
-0 V)E m  V) O co ' Oai 

-c c)coOO 
V)C 

a-ai 
Li 5 

- 
occoc 

co- coai 
dcoo 

bD Li co 	aio-  4-J Oo- °  
coo 

codL/)4- 
coO' 

a) . 
co a)coL2 

LI)co 
= 

0V) 
4-'a) 

çn aia) 
N  O 0 co (J LI) a) co 4 

a)Oai -a-'  
. 0 0'ai0 

co 
o 

= CD- a) co 	
co> 

-OV) 
LI)  o -> x 

ai co 
aiv' c 

aiE 
ai = EO ° V)ai-oc 

" '-00 -oco ' 
o-ai 
u 

oco ° ouo: 
oV)Z coco coa) 

00 
co 

'3rn) eu a)4-' O a)c0Oo'bO00flO aio 
aio 

o- oco V) 
co 

V) 
a a_ co co0ai 0 

"ai (1) 
a) x 

> co o 
'co' =-o co = x co LI) 

a)LJJ 
x co 

°4-'V) ° ' LJJ LI) U = 
cov, oo. 

O 
E 
ai 0 cV) 

OO-o 
coOOco 

O co0 
= ai o-L/) coOO 4— a)0 

O_ o .  
çn 4- 

= O  o' - 
° 4— ° d1) 

cocoO 
4-'G OcoOocoO a) 

o 

a) 
co o. Odo'V) coco 

co dd co  
cocoo' 

• - co _o 
o' 
= 

co 0 V) 
co'co 

«0 co 
Li' L/) 

.  2 
L) 

O v 
co co 

- co 
E 
"'i3  = o o 

- - 4-' Li 
a) E - o-O ai 

x 
) ai x 

co co co 	- UJ0 - 8 O - .o, 4-, LO) ai ( LO) a) 

AO 
CO 

O) 
O- 

1 . 

o 

a) 4-' 
c 
co 
o 
Li 
o 
ai 
x 
ai 



CD 

CM a) 
- D 

o 
co 

N 

CD Q) 

o o 

0 a) 
o 
: O 
(D CD 
QN- 

o 

co 

co 
t 
0 
o- 
co 
-o 

o 

o- 
(1) 

o 
o 

O 
c\J 

0 
o 
o 
a) 
x 
w 

o 
o 

w 
1- 
w 

-J 

3- 

o 
z 

1- 
w 
LL 
w 

a- 

-J 

o 
o 
(1) 

w 
(1) 
(1) 
uJ 

w 
E- z 
o 

1< 

1- 

0< 
c 1 

E 

(O 
'-'o 0  
o,  

(O LL 
co 

u) 
co 
> 

co 
o 

>< w 
U) 
co 4-,  
o 
z 

CO 
c 
O) 

•1O 
O- 

o o 
1. 

'(0 	O - o o 

- o N 
'- rn coa) o, 1 w 

"- 
 

'o 
o -D 

co 
(M 

o 
O 
o 

CO 
m 13 

a) 
CL C 
VIa) 
a) a_ 

LU 

co 	CD 
 CD 
 

CO 	O 
CD 

N 
rfl 

o 
1(0 
o' 
(0 4-,  
O 
o 

VI 
a) 
lo 
o,  
CO 

c 

o 
O 
o 
CD 

c'J 

VI 
CO 
o 
a) 
a. 
VI w 
VI 
o 4-,  

-o 
'G) 
LI 

O 
O 

145(0 
o- 

CL 

ÇA 

o 
CD 

. 	O 

.E 	N- 

1(0 
o' 
CO _ 
o 
o 

(o 
- _•5 o 

E - -D  
o (O a) 

V)  
Ln 

a) o 
(0  

zo 0. 
o 	4-' . 

E 4-' 
O 

 
a) 4-' 

o E0 c° 
a) 
E 

- O 4 
O U' 

li) 
(o O 

1a) 

O O O 

V) 
E 	a) a) a) 

(O 
 

co 
a) '(0 4-' 

— li) a) O 
(O a) 0 a)  

:Q 4-' (O -D 
(O O 0 co 

N 
o E eu 

a) 
..0 0 

 — o 

E 0(0 co 

o 
 

o . (0 4-' 
o 

(0 
a) 

o V) • ° E 

S(0 
(O 

4J a) 
E E 

2 eu a)D 0 

o = 

8 
o 00 

O h - O 
(00 

a) (O 

Q) 
lfl 

O' 
 

coO °-  
>< -o 

O ) 
(O 

(O 
0o 

CD 

>( 
a) 

 ti 
o 

a)C'1 
 

< (0 
a) 

a)-1 
m 4-' o 

 

: 
E 

(-) 

4-,  . — 

(001 . a)C a) co 
- (O 

-= • a)  E_c o .2 
E coO 

L)''- 	O (O 
o 
O co ), a) 

oo2 o 
a) 

o -a  >< co 
~ O' O VI 

(O 
VI 
CO 

•La) - (O 
C O 0 

o 
v' 4-'  

E a)a) . 
co 0 - o  

'a) 
> 

VI O a) 
a) 
E i0 o 

co 
co ÇD zeu co 5 zeu -0 (O 

(O VI L. 
O 

a) 	co - 
Q40 O a) 

VI 
co 

F- O V) E 
4-' a) coo E co 
- 

NJ 
_ 

VI Z • co .E 0co - co 
, - 

E Lu o ° 
o 

oco 
- O = 4-, 

' E 

0 o lco -. o co 
o O a) 

o 'o- .2 
co o 

co 
o 

a) l< 
' O (o leu a) '4-  a) 

o: 
co 
co o co 

c co 
.2'a) 

4-' 

' 
'co 

E , co 
• 
- = 	.' . E 

co c 
a) o • 

(11 
coa).2 co Eco 

- -' co E'- a) 	'co a) '- 
co 
= co 

O' 
a) 
o 

0 - o 	co4-' 
O' a) o 

co 

VIO 0.0 a) 
co 
> '- co 

co 0  D'D 
- 

-0 O 
- m 

°co 
co o 

co 
- co c co 	lco 	o' 

E 

V) -o 
coco 

.,..,o 0 'E M  
a) 

= E ,, 
o 

co 
.co O3 co 

O co 2M c eu 
o 0 

. 
00 2  

co 
-D 

t 
a) 

o '.?co 
' o D • 

'co 
0 . co a) O 	co 

4-0 CO ' a) 
E VI a)< 

- 
0 
VI -. co 

0 
co 

— 
O co E 

co O E 
- o o' co o 

1 O 
co 
-' 

O' CD 

'E aco oa) rn « 
,., 

vI 
a) o 

O o 
co 	• VI O 

o -' o 
' 

V) 	01 co 
VI 

co 
VI 

o'O 
aro 

o'co - 
a)Q 
°- 4-' — 

a) 
Q- co 

,co 
- 

ro °' co 
o 

m VIa) 	co 
a)'- 

VI VI 4-' 
0 a) 

co 
a) 

co co -D 	E - o -o O 

O O -o 
D 
O 

O 
Z 

"0a) 
<oU < 

v 
< <a) 

VIE 



O 

0 
o 
o 
>( 
w 

(1) co > 

o 

x 
w 
U) 

o 
z 

Q - 

- -o 

co 

CD N 

Q co 

DO 

o 
o 
co O 
3 

o 

co 
co 
0 
o-
co 

o 

o- 
(1) 
< 
0 
a 

1H- 
ID 
lo 
Ri) 

\ I_. 
11w < 
Io 

w 
(9 

lçt 

O) 'co o- 

o 
o 

—) 
LU 

LU 
Õ 
-J 

o- 
o 
z 

1- 
w 
LU 

o- 

—J 

0 
o 
(1) 
w 
(1) 
(1) 
w 

w 

z 
o 

< 

0< 
1 

(Dz 
ED 

( - o 
o o o,  

(o u_ 
co 
co N- 

0°? 

rr ('4 

o 

co z— o  
Ocr 
Oo 
f-  o 

zo 
D 



1< 
1H 
ID 
'o 

CI) 
1w 

(\ uJ< 

c0 

LU 

OH 

o 

o- 

1< 
QO 

LC) 

o 

o 

--o 
çu o- —  

— c 
o 

zO 

-O 
'CI) 

c 
O 
o 
O 
O' 

CI) 

CI) 
a) 
o 

-o 
'O 

o 
1- 
(..1) 
w 
o 

CI) 

E 
a) 
r/) 

(1) 

o o o o o o 
o..  o•  o o o o 
o o 

o O O O O O 
O..  O O O O O 
o o o o o o 

= 
> o 
(fl 

io 
eu 

w 
ri Cl) 
c 
o 

o  
w 

0 xm 

5 
Cl) •- 

C5 >+ - 

w = 
2 o m. o. 

o .2  w 
~ 

+ 

w LL 
ca 
.:; e; 

= 
> 

E x . + - 
e' U) 

X> ui Cl) 

o .2 li 

Cl) O-G) 

a 
Cl) 

C VX 'CCI) 
a) CI) O o (1)0 

O O 	 O 	 O 	 O 	O 
oi o o o q  
C) o O O O O 

o 
O 

o 
O 

o 
O 

o 
O 

o 
O 

o 
0 

O O O O O O 

Cl) 
o 
•0 
1! 

li) 
co = 1) 

: > 

c -co O 
Cl) E 

'-x 
.2 > 

0 w 
eu 

2 o 
: 

O 
W cr 

o Ci 

a) •- - 

a) a) CI)CI) Ci O 

O 

(3 _o 

N 

o a) 

00 

o C) 

o 
a) O 

o 

a) 

a) 

o 

o 

o- 

o 
o 

O 

o 
0 
0 
a) 
>< 
w 

-J 

o 
0 
(1) 

w 
(1) 

O 	cri 
uJ 

(.) 	LU 
1- 

1- 	0 
LU 	< 
O 	(> 
-J 

CL 

a)Z 

a) 
. 0 

F- LL O 

L1 
W cLJ 

ri) 
o 

-o 
c 

((J) 
o- 
(1) 

(1) 
o 
(1) 
a) 
o) 

o'- 
: 

o 
 

>< 
w 

o 
' 	- 

LU 

o 
o' 
a) 
0 

o 
a) 
o-
(1) 
w 

O '- 

: 

a) 

w 

o 
.2 

LU 

o 
la) 

o,  
a) 
o 
4- 

o 
a) 
o- 
(1) 
w 



CD 

0 
o 
o 
() 
x 

LU 

Q - 

Q) 
- 

cm  CD 

CN 

o 
c 

N 

C) Q) 
D 

CD O 

0 w 
o 

S  Q 
a) o 

o 
c 
co 

co 
t 
0 
o-
co 
D 

o 

-t 

o- 
(1) 

0 
o 

o 
(1) 
w 

LU< 

c0 

<UJ 
ry-  ck o  

'UJ 

w 
z 

w 
(9 
ry 

(5 

O) 
-(5 
o- 

Lut 
(5 

U) 
C) w 
(5 
(5 

(5 
z 

o 
o 

-) 
w 
1- 
LII 
Õ 

—j 

a-
o 
z 

1- 
LII 
u- 
LII 

a- 

-J 

0 
o 
(1) 
w 
U) 
(1) 
w 

w 
1- 
z 

o 

cri 

1 

00 
, 	z 
c 
co 
c o  
U- o  
0  o,  c 
co LL.  
co 

Em 

0 0? 
17- 0 

LO 
C1) z o  

(-' o 

o 

- 
- c 

zO 



o- 
oO 

(-a) 

w 

o 

o 

w 

o 
> 
(1) 
(1) 

a- 

o (a) 
0' 
a) 
0 
4- 

0 
(D 
o- 
ci) 
w 

0L 
o 

a) 
>< 
w 

o 

- 

w 

o 
> 

o 
(u 
0' 
a) 
0 
4- 

0 
a) 
0- 
U) 
w 

co 
o 
1- 
O 
0 
0 
C2 

cm
e)  
O) 

0 
o 
o 
O 
(0 
e') 
O) 
(-1 

o 
a, 1) 
co 
c 
u- 
o > 
a) a) 
co 
a- 
O 
o 
C) 

C) 
O 
C) 

cl) 
c 
a, 
co 
E 
a, 
a- 
o > 
a) 
a) 
co 

C) 
o 
o 
C) 
(0 
e') 
O) 
("4 

O 
O 
O 
o 
(0 
e) 
O) 

o 
O 
D 
0 
-J 
o 
c 
'o 
E 

co 
O- 
o 

-o 
co 
o 
1- 

o 
c(u 
o,  
a) 
o 
4- 

o 
a) 
o-
(1) 
uJ 

(1) 
o 
> 
U) 
(0 
(o 
o-
(1) 
(o 
O 

a) 
o 
o- 
(0 
o 

(0 
o 
O 
o 
O 
(O 

(1) 

o - 
 o 

o 
1:? - 

w 

U) w 
- (O 

a) 
o 

(1) 
oco.- 

a) 
Ua  o E 

o 
o 

o ca) 
o, 
a) 
o 
9-
• 0 
a) 
o-
cl) 

LU 

U) 
o 
> 

(1) 
CO 
O 

a, 
o 
o-
(0 
o 

U) 
o 
O 
o 

-D 
co 

(1) 

0 
0000000 

000 o 
000 
000 

o - '- 
00 

o 
o 
(0(0(0 

o 
o 

o 
o 

o o 
o 
(0(0W 

o 
o 

o 
o 

o o 
o 
(0 

o 0) 0) 0) O) O) 0) O 
(- 
a) 

C' (N ('4 ('J (14 C( ('4 

o 

ooc 

o o 

0000000 

0000000 
o 

0000 

o o 

000 
000 
000 

o o 
o a) e) 

((0(0 
m (') m 

(0(0(0 
m e) 

(0 
e) 

C) O) 
(14 

O) 
cli 

O) 
CM 

O) 
r14 

O) 
rq 

(7) 
cq 

O) 
r,4 

O 

o c,q  CD 

cli a) 
- D 

N 

O a) 

CD o 
o 
o 
' o 
(D o 

o 

a) 
a) 
o 
o- 
a) 

-o 

o 

o- 
U) 

o 
o 

CD 

o 
0 
0 
a) 
>< 

LU 

-J 
4: 
o 
o 
(1) 

< w 
(1) 
(1) 

o 

(> 	w 

o 

1- 

1— 
LLJ 	< 

o,  
-J 	4: 

o- - 
;- 	4: 
— 1 z 

- o  

a) o  
'-o-o 0  

W a)LL 

o
o 

o 
o 
o 

o 

o 
a- 

o 

e' 0 
-J 
o 

(o 

E o 
o 

0 
a) 

0 0  

o -JD 

o D 
a) 0 
o 0< 

w 
ci) 

0_0 
LL 

(.L 	UJ 
'UJ 	0 

D 
o D0 
< °V) 

O5 
> 

<'<o:: 
a) I - 

	
o::ijj (o -Jwo_ 

0 
o Wci) 

o 

-o 
00 
d 
o 

e) 
O) 
('4 

o 
o 
O' 
C) 

e') 
O) 
('4 

(0(0(0(0(0(0 

o o o 

6 o o 
o o o 

e 	(') 	e') 
O) 	O) 	O) 
('4 	('4 	('4 

o o o 
00000 
O O O 
o o o 

e') 	e') 	e') 
O) 	O) 	O) 
('4 	('4 	('4 

oOcc 

0(0(0 

o o 

o o 
o o 

e') 	e') 
O) 	O) 
('4 	('4 

o o 

O O 
o o 

e') 	e') 
O) 	O) 
('-4 	C'4 

OW&) 
UJ 	(0> 

ZCjj 
z 	 0m 

(/)Z 0  
o 

z3 > o?o 
o 

0ZW 
>0w 

co  

o o o o o 
00 Doo 
o' 6 o o o 

o o o o o 
o-  o-  o- o-  o-
o o o o o 

a) 
o 

a) C 
co 

-coE 
-D 

o 
c 

o_ 	a) 
O a)  o 	co 
a) 	a_ co o 
c 	O 

lu 
co 	a, • 

a 
oc  (o 	a, 

o 
a, 	a) a) 

a) o. 

a, 
(O 	.0 
O 0 O O 
E- 3 O O O 
C). o o o o 
o o o o o 

o o o o o 
00000 
6 o o o o 

a) 
o 

a) 	a, 
coE 

a, a) 
O C a, - o 

o 
a) 	< (o o 

o O 
a) 

cOa) • 
O) O 
o O 

a, 

o > a 
C 

000 

0o cn o 

(O O 
O 00 O E- 

co 
c 
O) 

-CO 
a- 

'cO 

o 
o 
o 
o. 
CO 
co 
co 

o 

O 
-o 

o 
H 
CO 
w 

(O 
E 

cl) 
(1) 



Q - 

0.  

c»J 	a) 
- -D 

a) Ü 

D N 

D 

CD Q 

oa) 
o 
- Q 
a) c 
QN- 

o 

a) 
a) 
t 
o 
o- 
a) 

-o 

o 

o- 
(1) 

0 
o 

'7 

4: 
E- 

o 
(1) 
w 

w4: 

o0 

L0 

UJ  (1) 
w 

(9 

4: 

O) 

o 
o 

w 
1- 
w 

-J 

o 
z 

LLJ 

o- 

C) 
N 

o 
o 
o 
a) x 
w 

-J 

0 
o 
(1) 

LU 
(1) 
(1) 
w 

w 
E- 
z 

o 

4: 
E- 

4: 
T- 

0 Z  

a)0 
CL  
0  
o,  
a) LL 
a) 	1 

4: 

co 

U) cm 

o 

r- O 

o
-  

zO 

L--s, 



CI, 
CO 
c 
o, 

'CO 
O- 

o 
o 

-) 

LLi 
1- 
LLJ 
o 
-j 

o 
z 

1- 
LJJ 
L1 
w 

o- 

-J 

o 
o 
(1) 
w (/) 
co 
w 
ry 
w 
z 

o 

1- 

1 
. o 
c — 
o 

coo 
o- o 0  o,  
co LL 
co 

cD 

- -o 

CD 

c3 _o 

o N 

CD 	(1) 

CD o 
0 G) 
o o 
G) O 

o 

co 
co 
o 
o- 
co 

-o 

o 

o- 
(1) 

o 
o 

.v.  

(1) O) =3 	v, O o1 	h1) 
o c  > o) 

r o •- NJ -OO 
o 

O O 

. o >o o_ 

. o E c -' o o, (o w I, 	
O. : 

o_ 
— 	I, 
0 

= 
O 00)  

o 4-Q o) .E 
E 
o •D 

(-) 

•L)  

o oE 'i Co) L) o 
I,  A  LA 

o 
o _O 

° 
O 

•D 
o 

°E 
o) o 

C- C) 
o 

=Sa) - 
C 
O) 

- ( 
4- 	a) 

-- o)ç,) C O 4  I) O 
°.' 

V) 	NJ 
0)0 

o 4-'ç O) v - o 
> 
.; 

C 
(C 

• o)O 
>rt, O) o o)  C 

o M 
- 

L)' O o NJ 	•. 

ct3:= C o 
Eo C) 

o 
00 

o 
'- 

- 

u « 
(D  

ÇA çn 
o) C ai 

o o) 	o ' •- o 
0) 

o 
o' 

: •-

çn  - 

_D E 
O Co) C) 00 

° o) 
E cr 

o E o LI, CO C) 	.- CO 
0) 

•0 

O E E  
LI) 

- 

COo) O 
CO LI) 

L0V) 
o)o) 

CO 	4- •5 o' 
CO O 

CO 
LI) 

LI) 	O LI) 

o o - 
L>-, 
CO 

or o o 

o) o)LI o o- o o- 
E E 

LI, 
LI) 

LI) 
C 

O CO 
. 	b o) o-  E 

- CO 
o. 

o) OCO 
O COZCO 

0o' 
— 

CO 
CO 

o)C C 

uo) LI) o  CO L) CO LI) 
O O h-  

o) 

CO 
O O 

E 
CO (CO CO 0C 

CO CO' 

O 
o-E O 4-' 

CO 
'o) 	-  o) 

LI) E 
C O 

-° E 

o) 
LI) 

E 

C 
o) > 

:'-'CO 
o 

.E 
CO CO 

4-' 
<'i 

E o o2 LI, C C 
o 

(CO 
-g 

O C o) 
0 

C 
C0 

LI) 
C CO 

O o) 
-(CO 

E o) 
LI, > CO o) 

o) 
4-' 
C 

C 	.. 
o) 

•. 
—  

CO o) o- o 
o CO CO LI) 	CO E o) cr 	Q) o) 

O 	<- m 

E 
CO >L 

O 
E 

o.- 
o 

LI) 
CO 

CO0) CO 
E 

LI) 
6 

4-' 
CO 

— 
. E 'a CO  

CO.. o- 
O o i, > . 

o) 
a C .2 - E o O CO 
CO CO 

000 o O o) 
C 

o) o)E ° 
LI 

o) 

'a CO 
ZL) 

o' 
C 

o 
o-CO 

. 
o-> -D 

o) o) 0 
LI) 
eu 	ÇA 

a 

CO CO =0 
CO 
'a O E 

v C 
CO 

O 

CO 
a 

a .> >C  
CO o) 

LI)  
EL',  

O - - o) 04-' .? — CO — 
CO... 
0o) 

— COO CO 
o 

o 
u 

LI) O 
> 

E 0 C CO o) CO o)0 
<- 	CO E (O 

o- CO C 
CO 

o- o) 	CO 
-''a LI,. . o) 

o' 
CO 

CO 

o o= C (O' 
o 

o 
O 

ai 	u CO 
o- 

D 
CO 

o)C 
O 

o) 
LI) CO C 

(CO 
o' 

C O E LI) O o-CO COE 
LI) o- _o'a v, 

= 
O 
00-  4-' 

C .? 
0 

o 
CO 
o) . a 

-- COE 
'a 	'o) 

.' 
C 

O 
L) CO 0 C (, CO a o) 

CO 'E 
LI)  

o <O 
oE 

LI) 
o 

LI) 
O 

Co) 
E 

CO o) 	o) o) o) 
LI) 

CO <o 
'a 

O 000 o) 

•D aE 
CO .00  

o.  E0) E 
L#,I O o- E 

o)O 
o . 

o 
u CO <o 

E 
LI) L) 

(CO 
o' O 	CO 00 

o) O o- o) E 
CO COO >00 

0o) LI) Eu o)CO o 4-' 
' 

ÇD c: o) CO C o 
o 
u- Co- C < o) 

o-C 
C 

o 
(1)1 
ol 

O 
E 

LI) (Mo) 0LI) 
C 

00 
CO 

L- 
0 
O -0  o)00 

O 
4-'I 
O' .- °E o 

CO 
N o) 

'- '4-' %'( C o- 
C0 
CO  cr 

CO CO> o- c: 	c: 
CO . o) D 

(1)' CO 
CLI) 

= E o) 
0 00 m 2 m .2 

<1 O LI) 
o)CO o) 

(1) &0 (COo) 
u_

1 UD4 Z C 
'a 00o- 

" E 'a 
CO 

JEC Z> 
'CO 

° <O 
E 

4.J 
4-1 o)O o) o-o =0 .> 

co o)<,) <-o) a > >CE .? LI) _  

Z 1 O 
0 
õ.. 	o- 

O 
o- < 

C 
o) < 0 -a 4'o) 

< 
COo) COo)o) CO CO 

KoE 

o 

o 
o 
o 
o) >< 
w 

(1)' 

> 

o 
o- 
Lii 
u) 
ca 
o 
z 



IA 
o 
4-' 

VI o 
- 
o 

a) 

VI 
c 
a) 

0) 

VI 
a) 

'a) 4-' 
c 
o 
L) 
1)1 
o 
1 

'a) 4-' 

a) 4-' 
o 
z 

-D 
a) 

-o 
t0 
>< 
a) 
a) 
a) 
0 
a) 

-o 

-o 
• VI 

a) 
> 
= 
o (-) 
a) 

-D 
VI 
o 4-' 

-O 
4-' 
a) 
VI 

a) 
VI 

E 
a) 
a) 
VI 
a) 
-o 
E 
o 
LI 

a) 4-' 
= 
a) 

LI 

LI 
o 

la) 
= 

a) 

a) 4-,  
= 
a) 
= 
LI 1. 
LI 

E 
a) 
VI 
o 

-D 
a) 

a) 1 
a) 
VI 

o 
la) 4-,  
VI 
a) 
VI 
o 
> 
4-,  
a) 
VI 

imi 

VI 
o 
1 

'a) 4-' 
LI 
VI 
a) 4-,  
= 
.= 
a) 
VI 
VI 
o 

-o 
E 
= 
a) 
E 
a) 
a) 4- 
VI 
4-' 
a) 
VI 

o 
-o 
= 
a) 
= 
o- 
VI 
a) 4-' 
= 
a) 

= 
LI 1. 
LI 

o 
E 
o 
LI 
VI 
o 

-D 
a) 
LI 
4- 
VI 
VI 
a) 
LI 
o 

la) 4-' 
VI 
C) 
VI 
o 
> 
4-' 
a) 
VI 

a) 4-,  
a) 

-o 
a) 
E 
o 

la) LI' 
a) 

a) 
a) 1. 
a) 1. 
a) 
o- 

 VI 

a) 
> 
= 
o 
o- 
VI 

-o 
o 

la) 4-,  
VI 
a) 

VI 

a) 
-o 
'a) 4-' 
= 
o 
LI 
VI 
Q) 

lO 

a) 
4-' 
VI 
= 
o 
E 
a) 

VI 
a) 

a) 4-,  
a) 

a) 
VI 
'0 
o- 
a) 
VI 
a) 
VI 
a) 
E 
a) 

o 
-o 
'a) 
a) 
o 

la) LI' 
a) 

a) 
a) 
a) 

-o 
a) 
> 
4-' 
a) 4-,  
LI 
a) 
o- 
x 
a) 
a) 

E 
<a) 4-' 

o 
a) 4-,  
= 
a) 

o 
= 
a) 
o 
Co 

o 
la) 
a) 

a) 

E 
a) 
VI 
a) 
a) 

-o 

-o 
= 
o 
O- 
VI 

-o 
VI 
a) 
= 
VI 

E 
a) 
o 

la) LI' 
= 

-o 
a) 1 
a) 

E 
= 
a) 4-,  
= 
a) 
VI 
a) 
o- 
a) 

a) >( 
a) 
LI 

a) 
-D 
a) 4-' 
= 
a) 
a) 
> 
= 
o- 
a) 
= 
o 
a) 

a) 
LI 

Xw 

a) 4-' 
= 
a) 
= 
LI 1 
LI 
o 

la) 
= 
o 
E 
o 
LI 
VI 
o 
a) 
LI 

4- 
VI 
VI 
a) 
LI 
o 

la) 4-,  
VI 
a) 
VI 
o 
> 
4-,  
a) 
VI 
a) 
E 
a) 

VI 
LIW 

VI 
a) 4-' 
= 
o 
LI 
VI 
a) 

(v 
o- 
o 

-o 
a) 4-,  
= 
a) 
VI 
a) 1. 
O- 
a) 

'a) 4-,  
VI 
a) 
a) 

-o 
a) 

-o 
4-,  
= 
a) 
a) 

-o 
a) 4-,  
= 
a) 
= 
LI 
LI 
o 

la) 
= 
o 
> 
4-' 
a) 

LI) 

uJ 
cc 
LI) 
o 
1-
z 
LLJ 
L) 
LI) 
uJ 
LI) 
-J 

1I) 
UJ 
1- 
uJ 

1-
z 
uJ 
> 
o 
z 
LLJ 
LI) 
o 
H 
z 
uJ 

D 
a 
O 
o 
O 
O 
ÇD 
m 
O) 

o 
a 
r'J 

co 
-J 

o 

VI 
0 
a) 

-o 

a) 

a) 

(n 

CL 

a) 
> 
4-' 
a) 
o 

>( 
w 
(1) 
a) 4-' 
o 
z 

o 

CN 

- -o 

a) 	- 
(0 E - a) 
o N 

o a) 
O O 

o 
o 
' O 
a) O 
QN 

o 
c 
co 
co 
0 

co 

o 

o- 
(1') 

o 
a 

Xcli 

O 
CM 

0 
o 
o 
a) 

LIJ 

o 
o 

w 
1- 
uJ 

-j 

o- 
o 
z 

w 
LL 
uJ 

o- 

-J 

o 
o 
CO 
w 
(I) 
(1) 
w 

w 
H 
z 

o 

1- 

1 
. o - 
0  
E- 

0   
0  
0< 
c 
co LL 
(O 	1 
co r- 

= 
0 L) 
a) 	- 
VI ÇD 1  O) 
E-i 
a) - 
> o 

rn 

01 = 
0 =  
L) a) 

a) a) 
0 

'a) o 
LI 

4-,  
0 a) 

4-' 01 

- o 

-o 
VI 
= a) 

a)0 

cs
a)  
4-' 

-a) 
i5 E 
LI 

0 LI 

.2 E 
çn a) 

a) 
0 

OLI 
= 

= VI 

a)-
Ca) 
1.- 	a) 
0 
> 4-' 
4-' 

1. 
LI 

a) 0)  
4-' 0 
= VI 
a) a) 
a) lO 
> LI' 

•VI a) o 
o_ 
M lf) 

11 

II    
'0 
0  I 
0)0 
LI 
= -o 

Lr 
Ln 
o 

VI 
a) 0  
= a) 

(1) VI 

O 0 a) O 0 
og 
(5 	0 D 

0 
-D D 
VI 

0. 

O O O 0 
do o 1(5 

CO 
u G) 
o. a) 
o 

• O O 00 

co

dd  
(5 

o 0  115 
0(5 
Cc aJa) = 
0< 

O 
- 00 00 
E + do 

o 1(5 o 

o 
(5 
> 

CD o 00 
+ o 1(5 LI' (5 
o CL 
o U c 

O O o 00 
' 	00 o L '.0 
0) -ø rn m 
4-' O 0 O• c 'C N r-4 
<0) 
0 0. 
0 
CO 

VI 

o 
'2 LU C. 
o 

o I--- 
Ui CO 

c 
o 
LI 

VI 
uJ 	Ui > 
'o 

o 
çn 
Z o Ui  

(O 
0) 

-CII 
0. 



o 

a) — -o 

Co _Q 

cm  0 

O) 
N 

cá 
O O) 

0O 

o 
0 

ai O 

o 

('3 

(t3 
t 
O o- 
Co 

o 

o- 
U) 

o 
o 

O 

O 
o 
o 
() >< uJ 

U) 

> 
4-,  
Co 
e 

>< 
LU 
u) 
Co 4-,  
o 
z 

o 
o 

-) w 
1- 
w 
o 
-J 

o- 
o 
z 

1- 
u_I 
LL 
w 
o- 

-J 

o 
o 
(1) 
w 
(/) 
(1) 
w 
w 
E- 
z 

o 

E- 

1 
. o - 
oz 

Coo 
o- o  
0  o,  
CO IL 
Co 	1 

o 

O O 
> 	> 
VI 	VI 
VI 	VI 
(o 	(o 
0. 	0. 
o 	o 
= 	= 
VI 	VI 
(o 	(o 
= 	= 
o 	o 
Li 	Li 

E E 
4-' 
VI 

4.-0  
- x )< 
ai ai 
O O 

((o ((o 
Z Z 

çn (1) ('3 °E O O O '- 
4-' 0 0 
0 '4- ('3 4-' 	0 
ai () E 

0 0 
• ai tIO 
> E 

'0 _< 
ai c 0 aiai 0 
0. 0 - Li 

o ai 
 

E 0 0 E 
ai 1 

0 
-'3 'ai 

O ',-. CLi' ('3 O 11  

.2 -D 0= 
V) 
O 

ai 0 
4_> 

ai 
.0 

UU
Li' 

'-ai 
E O (1 

-o (o 
E o 
O OF- Li, 
Li  o 

Li 
- 
ai 

-. O "'co 
oZ 

. 1 

ai tIO Li 

ai (o Lic _o 
'o E 

o ai 0. aiai ai = ai 
4-' -D 1-. VI 	(1) O 

(O  o 
Li (o o o- VI Q -- ai = ai 

zo 
1 o Li = Li' 

(o 
VI 
o O 

C2. OH E"' 

- 0.0 

-o-- 
O ai 

- 
(o (o 	co 0 

0o 
ai 

E 
" 
ai° 

= '- ai -z 
ai, 

-o Li 
o 

-. ai ai> -O -- -O 
o >(0 

'Oai 
= _o 

VI 
' 

- 
o - E 	'- 

- o 
O 

-o --E ai 
(o 4-' Zo 4-,  

= (o 
> 

O 
Li 

(o 
'(o 	C OVI o ('3 '(o cr 

VI 
0  

= VI 	(o 
O ai (1, 

'O 
O O 

-O 
o- Liai "' 0 

VI (o 
('30. 

O 
((o 

° 
'- o° (o _O > 

-o 
O 

' ai .2 	ai O 
E 

-'- O E  -0 

- 
- -- 

E E 
8 ai ('3 

-0VI 
= "'O = 

O'- ai VI °E 
0 ('3 	(o = 

ai 	ai 
o 
° Li4-' VI 

E ' 
= (o 

-o 
- cOai 

4-'E 
(o 1:3 	o 

(o Oz -  = 
(o C) o- - > 

o > O (o > 0(1) 

O 
ai 
E° 

-o o o -- 	. E 	ai E E -o = o 
3 

00 
O 

ai 0  0) VI (o5 

>4--' > 
-' (1) .2 

Li 

Oai 
= (o o 

- 0 
° (o (o 

E o aiE o (o Li 

VI = 
V) 	'- 00 ((0 , ( 	_4-' l/) 

E oo E ai 
(o ._ 
Li 

o_= _(0 o 
- 

<o 
4-' 

.0 0 
= - - o = 

o 
-o 

° 0. 
ai , O 

((o O 
0. 

(oai 
2 

aio aio O = 
0(0 

'4, 
O 

.- 
ai 

VI 
.0 	(o 4J =0 VI 

C'J (O (00. 
ai O 0 

O 
O (o 	co O O 

Li = o 
(00 ° 1,4 '- o ai 

o'- 

.ai o L9° VI 
ai 

1 
.0 O 

ai 	(o 
-o--' -- 

'- ai 
- - v 

(o 	ii II) 
00 O 

ai 
O-o ,. 

E 
E0 

-o 
• D 

( (o 
' 

= 
--o ' -o'-1 a) O VI 

-=0 =d ) o E 
3 o - O 	'- 

-1 O 
U ") 

-o 
(o 

O 
Li 

(o- - 
> 3o ç-j O - 

'(o 0.0 ,i O 
ai ai -o'(o - = 

ai O Z (o  

00. V'  o VI° coo O ) VIVI 
- 

v o VI 
(o 
V) 

O 4-'O  '4.- 00 o 
aio 

 
ai° (4, O = 

'4I cr  
> VI 

O  
(/) U 

= " '4'  
' 

E 
ai 0. - o 3 

o O LI ° ai 	( -o-- 
VI= ° 0 VI ai 

> iZ > 
in = 

ai o  (o 
4J 
O 

O  
-4-' = ELfl m VI 

0.0 0- 
VI 

Oo 
VI 

0  
=3 

Co O 0-i Z O O 
o  
u 

co 

o) co 
a- 



o 
o 

LU 
1- 
w 
o 
-J 

0 

o 
z 

1- 
 LU 

LI 
w 

CL 

D 

CM 
(1) 

o -o 

(a _o 

o N 

C) a) 
D 

00 

D 
o 

O 
U) O 

Q 

CO 

o 

a 
o- 

-o 

o 

o- 
(1) 

o 
o 

ROR 

0 
(N 

o 
o 
o 
a) 
>< 
w 

-J 

o 
o 
(1) 
uJ 
(1) 
(I) 
uJ 

LU 
H 
z 

o 

H 

1 

. 	o c - a z 

o- o  
az o,  
a 
(a 	1 

O h- 

o  

o 
> 
<1) 
<f•1 

o 
-o 
a) 41 
(o 
o- 

E 
a) N.J 
(o 

o 

<1) 
o 

-o 
ço 

a) 	< 
o 	uj 
e 

a O 
(o 	1- 
z z 

LLJ 
(o 	u 
rjO 	f) 
(O 

V) 
(O 	_j 
11 	- 
o 
</ 	LI) 
O) 	LLJ 

<j 	1- 
O 	L1J 
a < 
o H 

o 
o 

-3 	> OL 
z 
LO 

& 	LI) 
a O 
c 	E- 

, 	z 
LO 

(o 	D 
. 	o 

O 
O 

a) 
-c 	O 
- 	L 
= 

4- 

L) 	a) 
a) 	-o 

-o 	a 
1/) 
(o 	(o 
E 	çn 

(o 
a c 

a) 
V) 	<I< 
(o 	a) 
> 
a 	O 
z 

a 
-o 
a 
O 	O 

(O 
o 

o- 	• 
<a 

-o 
(O 
(o 

E 	(O 
o 
L) 	O  

1< 
1H 

lo 
lU) 
1w 

Ho 
lz 

'd \ 0 

\LU  <) (1) 

z 

w 
o 

a: 
o C9 
E- 
-J- 

Lf) 

Qo 

o  -C  

o 
- o 

zO 

NÍ 
(O 

(O 
o- 

(n 
cI 
> 

o 

LIJ 
(1) 

o 



o 
-o 

cr  
o 
o 
o 
a) 
w 
o 

c 
o 
E 

o- 
o 

-a 

(1) 
a) 

CD  

CN 

CD 

N 

cD U) 
13 

Q cD 

0 

o 
a) cD 

o 

CD 

CD 

0 
3- 

CD 
13 

o 

a- 
U) 

o 
o 

o 
O 

00 

C) C) 

2 

0:7 

W 

0 k- 
00 

>< 
W 

o 
0- 

w 

O O O O 
oo p  
O O O O 

EE 

1< 
II-
1= 

.10 
1(1) 
1W 

lw< 
- 41H 

ncO 
JI< 

I=-< 
\1 0  E- 

ry 
o 

<LU 
U) 

LU 
z 

W 
(D 
ry 

03 O 
O) 'co o- 

C) 
Ç\J 

o 
0 
0 

a) 
uJ 

—J 

o 
o 

w 
o 	(/) 

O co 
w 

(> 	w 

o 

D E-

1- 
w 	t< 
o 	c> 
—J 

a- 
3.?< - CDI 
z • 
= 0_ 

EZ 

CD 
LL 

= o 

W 0 Z 
LL 	>'= 

W 	LL 
CD 

(1) 
CD 
> 
CD 

CD 
:7 

0 
(1) 
CD 

o 
E 

CD 
3-
(1) 
O) 
o,  
CD 

CD 
> 

o > 
(1) 	O (1) 	O 	> 03 	> 

o O- • 	< 
.2 	a 	a) 

D o- 
a) 	O 	O 
O 	, D 
o 	O 	O( 
IM o go 

o S8 
Ec Ec 
O O O 	O 	a) 
E a E a 

0 0  

CN 
z o  

II 

C/) 
CD 
> 
CD 

c 
co 
:7 

0 
(/) 
CD 
c 
o 
E 

CD 
a- 
U) 
C) 

o,  
CD 
CD 
> 

0L 
•0 O 

x 
W 

o 
0- 

W 

-O '03 
O 
o 
0 
o O-o co 
ccc 
co 
o 
-o -O 

O 
o 
1-
(1) 
LU 
o 

ccc 
E 
a) 
o) 

ci) 



o o 

- 	a) — D 

NI- 

a) 	- 

- a) 
O N 
CN a) 

O a) 

C) o 
o 

-o o D 
t O 
a) O 
QN- 

o 

. a) 

a) 

o o- 
a) 
D 

o 

o- 
(1) 

o 
a 

(O 

O 
('4 

o 
o 
o 
a) 
>( w 

o 
o 

w 
o w < 

-J 	< 
Q 	co 

- a)I 
o 
E  

no- o  

W  10 Z 
IJ_ 	( 

a) 	1 

1) 

(o 
1 
a) 

(D 

o 
o 
a) 

VI 

-1 
(O 
4-,  o 

a) 
> 

a) 
o 

w 
co 
a) 

4-' o 
rA 

OO'a) 
a) 	a) 
()'VI 	O m OVI 	VI -D c 	

• 
ai a) 

(1) 	 a)1a 	-o L) a) O 
 0a) 

4J 

o 
- o C 	<a) 
a) cr 	 a) a) 	 a 

o co  V)  = 	
o VI> 

-- 	 •-ai 
O  

VI  
a)0 

co.- O 	 2 	4-> S a) 	- 
VI 	O VI  "0 	v) 	(L) L) 	 .2 

a)lO co 
4-, 	-  oE 	

E 
a) 

a)> 
Li 

VI 	 4- 
a) 

C a)0 cr a) 
VIO0 	

Q 	

'- 

( 	 O o2 	> 	 r.j E a) E 0 

 4-' co 	0 	ai 	o 	VI 
x - 	C a 	 o 

O V) 	< C:o 	
o 	E 

o:3 o a)0E 
= a) o 

aiVI 	- E 
o VI 

VI - 
ai 00 	
ai E . 

a) o 	E o 	.2 o .' 	 '-'co ( 	°- 
ai o, 

OEE 	 E ru 

zo 	
o- 
 

a)  
-oai a) 	VI O 

ai . .2 	. 

Oo 	a) o o> 
- co 	 cr Õ_ 	0. o 
0a)E (0W 	o E 
VI 	o- 	 . 	C a) O 	

VI O 
>g 	 (N 

' D 	Ln
O  (0 o 	rn 

o 

O 	 C u 	
VI 

.- 	 a) 
0. VI c VI 	

— 

lO E 	o 
> coo a) VI 

> 
VIVIa)C 

 

a) 
< 	 4-'  o UVI looE 	oai 

coVI0-o 	VI-o 	a) 
0VI o4, 

a)oai 	aio 	-J E 	2 o 	 VI 
a) lO 	 oo VI 	E VI > 	Li' L1% ' 	

, (0  
LI) 	VI0._ 	

o O 
o VI 'a) 	O 	o 	O 

. 	Oa) 
Li 
a) aiL) 0 

VI 

coo 	- 
aia) 

VI 	eu 	
o-VI co• 	 co a)  

aoco D' 	coo 	VI> 
OC 

cr 
co 	) 	VI 

E o 
la) 	O 	o- 

co 	 co.- 
co 	EB VICC VI EVIL)VI 

O 	VI 	ai 

o, 	 4-,  
VI 	L..  

o 	 a) g 
Ca) ai . 

E 	
o Elro 	' cr 	ÇA 

M 	• 	
.a) 	. QOco 

4-' 
a)Ô_ 
	

4-,  

eu mo C a) lo 	O 	, 	a) U. cr c
VI 	 VI co 	E  

	

1< 	lO VI 	-' 	• VI 
VI 	o- 	-., 

co 	lO 	a) 	• 	•_ 	
. > o, 

o 	Li 
a) 	VI 	 VI L' 	O 	co 	'co 

VICVIC 	 > 

O V) 	a) 4-. 	> 	 LU C 	' 
VI ai 	VI > 

lO C 

o E 	o 0VI4.'C E In la)<O 	 o > la) o 	L)' o O 
oa) o 

ru 
'-0 E o 	O  

4-4-' 	Q 	VI OLi• 
, 	VI o C C 0 	C 	C - 	VI 

°Li 

	

E ° o 	 O 

	

'-co 	Eai 	E 
d' 	C 	

d.. 	d -o-O 
ag 	ai 	ai -o 	t E 

a 	a 4-'o (1. C~ .' 	
4-'e- 

C Ui 

O  
E 
o 
Li 

E 
a) 

-o 

VI 
o 

4-' 
a) 
a) 

O ' co  
a) 
1. 
o 
o- 
o 
Li 
C 
VI 
a) 

ai 
O 

la) 

a) 
IS- 
O 
o- 
o 
Li 

E 
a) 

E 
C) 
4-' 
VI 
VI 
C 
o 
Li 

a) 

o- 
. a) 

'a) 
4-,  
C 
ai 
E 
a) o, 
O 
o 

la) o, 

Li 
ai 

ai 
a) 

VI 
ai 

4--,  
C 
ai 

o 
Li 
ai 

VI 
a) 
a) 

o- 

5ai 
la) 

a) 
) 	1 
'O 

Q- :- - 
1-. 

.0 
Li 

-co 

o o 
o o- 
co 
co 
a) 
o 

-o 
•0 

Q o 
O) 
w 
(D 
co 
E a) 
o) 

(1) 

co 
O) 

-co 



u) 
co 
> 
co 
o 
o- 
x 
w 
u) 
co 
o 
z 

<I1 
co 
> 

co 
c 
a) 
E 

co 
C 

1 
4-' 
(Ti 

> 

co 

o 

E 
a) 
C 

a) 0 4- 

o o 
- 	a) - 
_o 
' 	C 
o_ a) 
1 	TI) 
o 4-,  
a)a) V) L) 

o C 
co CC 

TI) 
C)" 

co o,--
co0 l-' C 
C <a) 
co 

(1 
a)C 
D co 
TI) 4-1 
a) -4-' <1) 
Cru 
a) . 

-co 
o4-' 
O 
a) 
oE 
o  co o, 
co 
'no 

11) 
&, a) 
--o 

ii 
 
  

TI) 
o 

C 

C 0  a)C 
'no 
a) O 

TI' 
a) a)) 1 

co O 

0'n 
00 

1 
co -o 
co 4-,  co 

0' a) 

TI) 	(1) 

a) 

'no 
a) o_ 
C 

co 
2 

" C co 
.? E 4-,  

-D 
C <r, 

a) 
E o 

u. 
co 

1 ! 

CS  
to 
0' C 
co <o 
. - 
>: 
'n co 
<0. 

1- 

LU  

co c 
O) 'co 
a- 

w 
z 

w 
o 

4: 

<1) 
co 
> 
4-' 

C 
E 

co 
C 
o 
E 

TI') 
a) 

co 

co 
> 

m 
co 
4-' 
o 

4: 

0 C  
o 

o 
ou 

o 

- C 
o 

zO 

0 

a) 
- -D 

( 	0 

- a) 
N 

C) G) 

00 

o 
a) 

0 
a) 0 
QN- 

o 

co 

co 
t 
o 
3- 
co 

-D 

o 

CO 

o 
o 

WC 

O 
('4 

o 
o 
o 
a) 
x 
w 

o 
o 

-) 
w 
1- o 
w < 

o,  
-J 

3D 

(01 
Z E 

0_ 
E  

o 

uJ <0 Z 
u- D 
LLJ.-U 

o 

E °  
coo .<l 
C , 
a)co 
E . 

co 
a)E 

co 
o- --- 
0v) 
00 
= > 
-Q  .; 
0. co 
1 
o 

a) 

00 
c co 
'< co 

TO O 
L.h CL 
co 
'no CL) 
co C 

a) 

v) 
o 

C 
a) 0  1> 

co 
a) 

-D 
o 

o 

co 

u co 

o a) 

LiJ a) NJ to 

CD 
o 

cz 

E 
co v 
_ co 
C -D a) co 
'n -D co 

a)t. 

Cru 
o • 
O 'co 4-' 
a)C 
D a) 
oE 
co co 

V) 	uJ 
a) 'nO 

co 4-' 0 LL 
a)0 
- co 

a) o 

co 'n -D 
>coa) 

ÇU eu 

D - 
co co 

E  

co a)co  
IM 4- 

C - 

o 
a) co 

CE? 
co 

co 
co0,, 
0. C co 
IM 	L) 
a)C 
o,  C 
co <o C 

E ° co --
>; a) 

<: o- 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA 
TE3UCUOCA 	 Rua Mamede Rodrigues Teixeira, 489 - Centro 

CEP: 62.610-000 - FONE: (85) 3323.1156 
CNPJ: 23.489.834/0001-08 - CGF: 06.920.291-5 

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2016 

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03113 
III - Anexos Auxiliares 



Estado do Ceará 
	

Exercício de 2016 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA 
	

Período: 0110112016 a 3111212016 

7 - FUNDO MUNIC HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL 
	

Página. :1 

Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas 	 (em R$ 1,00) 

Adendo II a Portaria SOF No. 03, de 04 de Fevereiro de 1985 
Anexo 1 da Lei No. 4.320/64 

	

Receitas 	 Despesas 

Deduções da Receita Corrente 	 0,00 

Deduções do FUNDEB 	 0,00 

	

Deduções da Receita Patrimonial 	 0,00 

Total Geral do Anexo 01: 	 R E o 	U M O 	 0,00 

Receitas Correntes 	 0,00 	Despesas 	 0,00 

Rece 	 ),00 	Despe 	 ),00 

Recei 	 /7\ 	 )00 

MUNICIP)bS C NSULTORIA 	 ARGEANE MARI DU 	M ARTE ESQUITA 

	

/CRC32/O-8 	 SECRETÁRIO (A) 



Estado do Ceará 	 Exercício de 2016 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA 	 Período: 0110112016 a 3111212016 
7 - FUNDO MUNIC HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL 	 Página.: 1 

Receitas Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 	 (em R$ 1,00) 

Código 	Especificação 	 Detalhamento 	 Fonte 	Cat. Econômica 

Receitas 

Não existem Receitas Orçamentárias para esta Unidade Gestora. 

MUNICtPIOSCO
ECOWTABIUDADE S 

o 

F3COflt00 

Nascimento Neto 
ócio Administrador dor io 	inistra 

	

CPF: 3 .8B7.5735 - CRCI 	
8105 CE: 01064 



Estado do Ceará 
	

Exercício de 2016 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA 	 Período: 0110112016 a 3111212016 
7- FUNDO MUNHC HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL 	 Página.: 1 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17103164 (Portaria SOE n° 8, de 04102185) 
/ 

Francisco An 	Nascimento Neto 
MUNICIPIOS CONSU R141 CONTABILIDADE SIS 

Sio AdmiistradOr 
CPF: 3)7.57353 CRC!CE: 01064810-5 



Estado do Ceará 	 Exercício de 2016 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA 	 Período: 0110112016 a 3111212016 

7 - FUNDO MUNIC HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL 	 Página.:i 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Consolidado 

Anexo 2, da Lei n °  4320, de 17/03164 (Portaria SOF n °  8, de 04102/85)  

Código 	Especificação 	 Desdobramento 	 Grupo 	Cat. Econômica 

IMJUtCtPIOS COM
SIS  

UnCtSCOA. 	
Neto 

SI 
cr  r... 360.8 	573-53 ¼¼lE. 



Estado do Ceará 	 Exercício de 2016 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA 	 Período: 0110112016 a 3111212016 
7 - FUNDO MUNIC HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL 	 Página.: 1 

Despesas Por Funções, Subfunções e Programas 

Anexo 6, da Lei n°4320, de 17/03164 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

Total Geral: 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 

ARGEANE MARXDUARTE MESQUITA 

SECRETÁRIO (A) 



Estado do Ceará 	 Exercício de 2016 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA 	 Período: 0110112016 a 3111212016 
7- FUNDO MUNIC HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL 	 Página.: 1 

Despesas Por Funções, Subfunçôes e Programas 

Anexo 7, da Lei n°4320, de 17103164 (Portaria SOF no 8, de 04102185) 

Código 	Especificação 	 0p. Especiais 	Projetos 	Atividades 	 Total 

Total Geral: 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 

ARGEANE M1/RIA DUARTE MESQUITA 

SECRETÁRIO (A) 



Estado do Ceará 	 Exercício de 2016 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA 	 Período: 0110112016 a 3111212016 
7 - FUNDO MUNIC HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL 	 Página.: 1 

Despesas Por Funções, Subfunções e Programas de Acordo com o Vínculo 

Anexo 8, da Lei n°4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

Código 	Especificação 	 Ordinário 	Vinculado 	 Total 

Total Geral: 	 0,00 	 0,00 	 0,00 

ARGEANE MARI DUARTE MESQUITA 

SECRETÁRIO (A) 



Estado do Ceará 	 Exercício de 2016 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA 	 Período: 0110112016 a 3111212016 
7- FUNDO MUNIC HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL 	 - 	 Página.: 1 

Despesas por Orgãos e Funções 

Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03164 (Portaria SOF n° 8, de 04/02185) 

Essencial à Unidade Orçamentária 	 Legislativa 	Judiciária  
Justiça 	

Administração 



Estado do Ceará 	 Exercício de 2016 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA 	 Período: 0110112016 a 3111212016 

7 - FUNDO MUNIC HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL 	 Página.: 1 

Despesas por Orgãos e Funções 

Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

Unidade Orçamentária 	
Defesa 	Segurança 	Relações 	Assistência 

Nacional 	Pública 	Exteriores 	Social 



Estado do Ceará 	 Exercício de 2016 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA 	 Período: 0110112016 a 3111212016 
7- FUNDO MUNIC HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL 	 Página.: 1 

Despesas por Orgãos e Funções 

Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOE n° 8, de 04/02185) 

Unidade Orçamentária 	
Previdência 	

Saúde 	Trabalho 	Educação 
Social Ií 



Estado do Ceará 	 Exercício de 2016 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA 	 Período: 0110112016 a 3111212016 
7 - FUNDO MUNIC HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL 	 Página.: 1 

Despesas por Orgãos e Funções 

Anexo 9, da Lei n°4320, de 17103164 (Portaria SOE n° 8, de 04102/85) 

Unidade Orçamentária 	 Cultura 	
Direito da 	

Urbanismo 	Habitação 
Cidadania 



Estado do Ceará 	 Exercício de 2016 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA 	 Período: 0110112016 a 3111212016 
7-FUNDO MUNIC HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL 	 Página.: 1 

Despesas por Orgãos e Funções 

Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04102/85) 

Unidade Orçamentária 	 Energia 	Transporte 	
Desporto e 	Encargos 	

Total 
Lazer 	Especiais 

MUNICIPIOS CONTABILIDADE SIS 
FranciscA ntoni 	Nascimento Neto 

C  

Cp
Sócio Ad

~ÇA  

is 

7 O.887.57353 - CRC/CE: 010648105 



Estado do Ceará 	 Exercício de 2016 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA 	 Período: 0110112016 a 3111212016 
7 - FUNDO MUNIC HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL 	 Página.: 1 

Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada 

Anexo 10, da Lei n°4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 	 (em R$ 1,00) 

Código 	Especificação 	 Orçada R$ Arrecadada R$ Diferença para  

Receitas 

Não Não existem Receitas Orçamentárias para esta Unidade Gestora. 

IÃUNtCtPIOS 	
SIS 

Nascimento Neto 
FraOfl01 

LN 
ócio Administrador 

CPF: 36 •g7.57353 - CRCICE: 01064810-5 



Estado do Ceará 	 Exercício de 2016 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA 	 Período: 0110112016 a 31/1212016 

7 - FUNDO MUNIC HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL 	 Página.: 1 

Comparativo da Despesa Autorizada com a Realizada 

Anexo 11, da Lei n° 4320. de 17/03/64 (Portaria SOF no 8, de 04/02/85) 

Orgão: 10 	Secretaria do Trabalho e Desenv. Social 

U.O.: 	10.04 	Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social 

Créditos 	Créditos 
Código 	Especificação 	 Orçamentários e 	Especiais e 	Total 	Realizada 	Diferença 

- 	 Suplementares Extraordinários 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 32.000,00 0,00 32.000,00 0.00 32.000.00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS 1.000,00 0,00 1.000.00 0,00 1.000.00 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 1.000,00 0,00 1.000.00 0.00 1.000,00 

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições 1.000.00 0,00 1.000,00 0.00 1.000,00 

33.00.00.00 OUTRAS DESPESAS 31 .000.00 0.00 31 .000,00 0.00 31 .000,00 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 31 .000,00 0.00 31 .000.00 0,00 31 .000.00 

3.3.90.04.00 Contratação por Tempo 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

3.3.90.14.00 	Diárias - Civil 4.000.00 0,00 4.000,00 0.00 4.000,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 5.000,00 0.00 5.000,00 0,00 5.000.00 

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 5.000,00 0,00 5.000.00 0,00 5.000.00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - 5.000,00 0,00 5.000,00 0.00 5.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 2.000,00 0.00 2.000,00 0,00 2.000.00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.100,00 0.00 5.1 00.00 0,00 5.100.00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.100.00 0,00 5.100.00 0.00 5.100,00 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 5.100.00 0.00 5.100,00 0.00 5.1 M00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 5.000,00 0.00 5.000,00 0,00 5.000.00 

4.490.61.00 Aquisição de Imóveis 100,00 0.00 100.00 0,00 100.00 

Total da Unidade Orçamentária: 37.100.00 0,00 37.100,00 0.00 37.100,00 

Total Geral: 37.100,00 0,00 37.100,00 0,00 37.100,00 

ARGEANE MAA DUARTE MESQUITA 

SECRETÁRIO (A) 



(O 

C) 

(N 

co 
co 

(O 

CD 
c»J 

C) 

o 
o 

-o 
o 

a) 
O- 

LO 
co 
(N 
C) 

C) 
a) 
D 

co 
o 
c 

LL 

0 
(1) 
co 
co 
t 
o 

O- 

(O 
co 
O 

a) 
-o 
O 
("J 
co 

o 

O) 
-J 
co 
D 

(O 

o 
a) 

0 
0 

O 
cm 

O(I) 
0 

C/) 

o 
0 

a-
0 
o 

E 
>0 0 

o 
(1) 

o 

.2 o 

<o 0 a-

LI) 

0 

o 

O) 
o- 

NOW 

o 
(\4 

o 
o 
o 
O) 
>< 
w 

U) 

o 

-D 
z 

-J 

0 
0 
(1) 

w 
(1) 

O 	
(/) 

cOW 

O) 	LII 

W 

D0 LLI  

o C 0 

LL 

Q_ co 
—< 

zo 

co0 

LII = Z 
LL O 
LII E LL 

a) 

o 

o 
o 

0 0  

z- o  

0 °  

11 



o 
o 
(1) 
w 
(1:1 

w 

w 
1- 
z 

o 

E-

1 
o 
z 

o 
o 
z 
LL 

o 
o 

—) w 
1- 
w 

-J 

3- 
o 
z 

w 
u- 
w 

3- 

cl) 
c 
co 

:3 
LL 
co 
D 
> 
o 
co 
D 

o > 
co 
(1) 

o 
E 
l) 

o 

(O 

CD 
ç\J 

co 
co 

(O 

c»J 

CD 

CD 

o 
D 
o 

O) 
O- 

(O 
co 
Ç\J 
CD 

o 
a) 

-o 
co 
o 

LL 
o 
(1) 
co 
(O 
t 
o 

O- 

(O 
co 
C) 

cl) 
D 

CD 
(N 
Co 
Nt 
o 

cl) —J 
(o 
D 

o >< 
a) 

E-- 

o 
(I) 
w 

E--
cO 

OH 

<LU 

w 
z 
w 
o 

ci 
o, 

LM 

o 
N 

o 

o 
a) 
>< 
w 

U) 

a) 

z 



•;'' 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA 
TEJUÇUOCA 	 Rua Mamede Rodrigues Teixeira, 489 - Centro 

CEP: 62.610-000 - FONE: (85) 3323.1156 
CNPJ: 23.489.834/0001-08 - CGF: 06.920.291-5 

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2016 

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n° 03/13 
IV - Demonstrativo dos Adiantamentos Concedidos (Modelos 03) 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA 

TEJUÇUOCIA 	 Rua Mamede Rodrigues Teixeira, 489 - Centro 
Á4 

	

	 CEP: 62.610-000 - FONE: (85) 3323.1156 
CNPJ: 23.489.834/0001-08 - CGF: 06.920.291-5 

DECLARAÇÃO 

DECLARAMOS perante o Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do 

Ceará, em cumprimento ao disposto no inciso IV do Artigo 6.0 da Instrução 

Normativa n.° 03/13-TCM/CE, que o FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

DE INTERESSE SOCIAL no exercício financeiro de 2016, nada tem a 

registrar no MODELO 03 - DEMONSTRATIVO DOS ADIANTAMENTOS 

CONCEDIDOS. 

Paço do Poder Executivo Municipal de Tejuçuoca - Estado do Ceará 

Em, 31 de dezembro de 2016. 

Contador: 
	

Tesoureira: 
	

Ordenador da Despesa: 

ASS: 	A 	ASS: 	ASS:  

NOME: Fco./ntnioNascimento Neto 	NO 	a. eici 	ro Sales 	NOME: Argeane Maria Dae Mesquita 

MAT.: 0108/0-5 (CRC/CE) 	 MAT.: 0301 	 MAT.: 1994 



o 

tLOO 
Lfl rJ 

m C71 
w, r 
co(e) CD LIJ 	- r 

In 

_I . a3—u 
dx ..  

go 

u_ 

- 
Z D D 

CD 

CD Co 

LU 

-a 
LU 
u. 
uJ 

\ 

L 

(J 

c E: 
c 

E- 

E- 
CO 
z 
o 
5; 
w 
o 

(o 

a) 
1 t (o 

O 
(o 

1 	(O- - 
In 

o 

ÇU 
(1)0< 

o 	<z 

a) 
(o 

(1W) 
o 

\u) (o 

CD u_ (0 CD 
LI) 

a) 	LI)O < H 

o 
a) z 
o 
o 
a) 
E 

LLJ  LI) LI) 

UM 
O LO o 
O 
.- 	- 

CD 
uJ 

(/)0< 

o 
-D (O 
o o o 

) 
o 
o 
z 

LL 
uJ 
a 

-J 

L) 

o 
(J 

u-j 

O (1) 
LLJ 
CÁC 
LU *I: 

1 1 
c 

LU 

o 

< N  

1- 
Z '- < m

CL o 

	

u_I 	o 

	

_ 	o 
z 

o 

LLJ 

o 

Lki 
o 
LLJ 

o 

1-< a) 

I- 
IJ') 
z 

O 

Li i! 
LLJ 

	

O 	.J 	 LI) 
Z  

	

1 	. 	O 

	

• 	C 
E° 

	

é-; E 	'O 

o 

(13 

cl) 
(1) 
0 
o 

O 

o> 

cl) 
a 

(13 
o 

«13 
(>.O 
(13 
o - 
a 

(/) 
r 
OZ 

(/) 
a) 0  
O 
o- 

.É 	
« 
(13 

o 

(13 
(13 
o 

o 

01 
cl) cl)° 

oZ 0  

0Q- 
o - - - - 

o 
0 

o u 
—cl) 
(130 
> c 

o 
o 

a C' ( ( (7 ( 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA 
TEJU UOCA 	 Rua Mamede Rodrigues Teixeira, 489 - Centro 

1.1 4 

	

	62.610-000 - FONE: (85) 3323.1156 
CNPJ:23.489.834/0001-08 - CGF: 06.920.291-5 

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2016 

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03113 
V - Demonstrativo das Doações, Subvenções, Auxílios e Contribuições Concedidos (Modelo 04) 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA 

TEJUÇUOCA 	 Rua Mamede Rodrigues Teixeira, 489 - Centro 
CEP: 62.610-000 - FONE: (85) 3323.1156 

CNP): 23.489.834/0001-08 - CGF: 06.920.291-5 

DECLARAÇÃO 

DECLARAMOS perante o Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do 

Ceará, em cumprimento ao disposto no inciso V do Artigo 6.0  da Instrução 

Normativa n.° 03/13-TCM/CE, que o FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

DE INTERESSE SOCIAL no exercício financeiro 2016, nada tem a registrar 

no MODELO 04 - DEMONSTRATIVO DAS DOAÇÕES, SUBVENÇÕES, 

AUXÍLIOS E CONTRIBUIÇÕES CONCEDIDOS. 

Paço do Poder Executivo Municipal de Tejuçuoca - Estado do Ceará 

Em, 31 de dezembro de 2016. 

Contador: 	 Tesoureira: 	 Ordenador da Despesa: 

ASS: 	ASS:  
NOME: Fco ritonio Nascimento Neto ~ciane 	ro Sales 	NOME: Argeane Mari Duarte Mesquita 



(a 

C7 
cu 

ci 

CO o 
(a 

	ci) r. ! 

(o 

O) 

-4 
D 
D 

o 
LI) 
O) 
1- 

(JO< 

o 
ID 
(o 
O 
o 
o 

o 
a) 
z 
o 
O 
O) 
O 
O LI) 
(o o 
o u 

o CD O 
< o:( 

ni- LO 

-. 

(JlO < 

o o 
O) O 

Oo 
-O o 
(1) 

0V) 

CL 
-OJ 

o 

o  
. u__ 

O 
LL 

a) 
o 
o 
o- 

o 

a) 

(0 

(0 
CL 

o 
-o 
co 
(0 
o 

o 
'1) 

a 
Z 

(1) 
:I) 
o 

O 

V 

o o 
o 

o 

a) 
O 

o 
o 
o 
(o 

(1 
-O 

o 

ci) 

ci) 
o 
ci) 

-O 

-O 

ai 

cl) 

o 

Uo 

 CS 
WU 

I- 	P)G 

CO m 
ar\i 

W 1 cD 

CO  
_I • - U 

q x»  
CO 3 UJ 

, 	a)LL '-4 
i  CD :3 - 

Z 
 CD o 

CD 
0  CD 

CO DL 

D : fti.. 
—c~ 

w 
LL.  
w 

o 

1- 
z 

LU 

w 

> 
o 

o 
> 

z 
o 
LLJ 
o 

 

LO 

CD 

N 

-1 
m 

LO 

o r.J 
-1 
o 
-1 
o 

o 
-o 
o 

O- 

LO 
-1 
o 

o 
o 
o 

a) 
LU 

-J 

L)  
o 
LI)  
uJ 

LLJ 
LI) 

1- 
z 
LU 

o 

1- 

1 
LU 

-J 

O- 

L) 

z 

o 
z 

o 
L/3 
(1) 
ÇD 

-o 
-o 
o 

-J 

L)  
o 

ui 

LI)  

> 
z 
LI) 
U-j 

LU 

o 
1 
-J 

o 
o 

LU 

L) 
UJ 

o 
00 

'o 

(1) 
ai 
to 
(-} 

:7 

o 
O 
ai 
(1) 
o 

-J 

D 

(1) 
ai 

z 
ai 
> 
o 

(1) 

(1) 
ai 

o 
o 
w 

a 

o 
> 
1- 

E- 
(1) 
z 
o 
ai 
Q 

LII 
L) 

L) 

'7 
m 
,-1 

m 
o 
O 

z 
z 

o 
o 
—j 
LII 
o 
o 

L) 
o 

UJ 

o 

o 
o 
:3 



	

C' '-• 	PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA 

	

TEJU UOCA 	 Rua Mamede Rodrigues Teixeira, 489 - Centro 
4 

	

	 CEP: 62.610-000 - FONE: (85) 3323.1156 
CNPJ: 23.489.834/0001-08 - CGF: 06.920.291-5 

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2016 

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03113 
VI - Demonstrativo das Responsabilidades Não Regularizadas (Modelo 05) 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA 

TE)UCUOCA 	 Rua Mamede Rodrigues Teixeira, 489 - Centro 
CEP: 62.610-000 - FONE: (85) 3323.1156 

CNPJ: 23.489.834/0001-08 - CGF: 06.920.291-5 

DECLARAÇÃO 

DECLARAMOS perante o Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do 

Ceará, em cumprimento ao disposto no inciso VI do Artigo 6.0  da Instrução 

Normativa n.° 03/13-TCM/CE, que o FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

DE INTERESSE SOCIAL no exercício financeiro de 2016, nada tem a 

registrar no MODELO 05 - DEMONSTRATIVO DAS RESPONSABILIDADES 

NÃO REGULARIZADAS. 

Paço do Poder Executivo Municipal de Tejuçuoca - Estado do Ceará 

Em, 31 de dezembro de 2016. 

Contador: 
	

Tesoureira: 
	

Ordenador da Despesa: 

ASS: 	 ASS: _ ?d ASS:_____________ 

NOME: Fco.frntonicdo Nascimento Neto 	NOME: F . GI ciane 	ro Sales 	NOME: Argeane Ma ia Duarte Mesquita 

MAT.: O1Q48/O-5 	C/CE) 	 MAT.: 0301 	 MAT.: 1994 



C.) 
o 
2 
C..)o 	'? 

- ttoo 
Lf) rJ 

CS 
LU 

ri 
CO m 

CD LU -r 

co 
o 
LL 

- 	 O 
- o O 

. O o 

CD 00 
.: 

co 

LLI 

LU 
Li. 
w 

o 	- 

LU 

(o 
:3 o- 

a) t 

(o O) 	1' Q)  o. 	(O 

D 	ai 
(o 

2 - 
ai 	 Lu 

(/)0< 
0 	<zz2: 

() 
(l) 

-ci 
-o 

1 

(1) ai 

t
1.!) 
o 

4 
(O 

:3 
CD 

1- 	<z2: 

o 
ai 
o 
ai 
ai 

Ln 

co 
o 

(1) 

ca 
cl) 

-o 
o 
> 1/) 
a) 
-o 

o 
cl) 

c 
cl) 
E 

•0 

o 
(ri 

a) 
(1) 

a) o. 1/1 cl) 
-o 
13) 
0 
(ri 13) co 

cl 
o- 
E 

z 
w 

w 
-J 

N 

1< 
z 

1- 

z 
c 

(í 

c 

p 

E- 

E— 
tJ 

-J 

L) 
o 
(ri 
u-j 

LLJ 

LLJ 

O (ri 

< 
t 	 -4 

C) - 

LIJ < rJ  
1— 	o Z '- < 

m ç 
LU 	c< 

0< 

LLJ . 	o 

o < 
CL 

o 

LJ.J 	O 

LL 
o eu 

Lu 
CD 

LLJ 

Ln 

LLJ 

ui 

Lii 

o 

Ln ui 	Lii 

o 

o 	a « 
: 	d 

Z z0 
'O  

o IM 

2: 
(ri £1 
o 

(1 

o 

> 

o 
z 
o (/) 
(ri 

o 
2 
1 

w 

(t) 

o 
<1 
zc/' 

w 

-J 
w 

z 
o 
o- 
w 

o 
z 

o 
z 

o 
z 

o 
z 

(3 (, 

11) .2 cl) . cl) 
L !z E  L 

( o 
z 

(O 
z 

(O 
2

,
2 

CO 
z 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA 

TEJUÇUOCA 	 Rua Mamede Rodrigues Teixeira, 489 - Centro 
CEP: 62.610-000 - FONE: (85) 3323.1156 

- CNPJ: 23.489.834/0001-08 - CGF: 06.920.291-5 

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2016 

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n1 °  03113 
VII - Demonstrativos dos Restos a Pagar Inscritos, Pagos e Cancelados (Modelo 06) 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA 

TEJUÇUOCA 	 Rua Mamede Rodrigues Teixeira, 489 - Centro 
CEP: 62.610-000 - FONE: (85) 3323.1156 

CNPJ: 23.489.834/0001-08 - CGF: 06,920.291-5 

DECLARAÇÃO 

DECLARO, perante a Câmara Municipal de TEJUÇUOCA/CE e o Tribunal de Contas 

dos Municípios do Estado do Ceará - TCM/CE, que durante o exercício financeiro de 

2016 o FUNDO MUNICIPAL DE HABITACÃO DE INTERESSE SOCIAL 

não efetuou inscrição, liquidação, pagamento, cancelamento e nem declarou 

prescrição de RESTOS A PAGAR. 

Paço do Poder Executivo Municipal de Tejuçuoca - Estado do Ceará 

Em, 31 de dezembro de 2016. 

Contador: 
	

Tesoureira: 
	

Ordenador da Despesa: 

ASS: 	fi 	1 
NOME: Fco. Øitonio c4çsiascimento  Neto 

MAT.: 01048/0- 5 (CRC/CE) 

ASS: 

NOME:fèa,.1eioe- astro Sales 	NOME: Argeane Maria Durte Mesquita 

MAT.: 030 	1994 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA 

TE] 	CA 	 Rua Mamede Rodrigues Teixeira, 489 - Centro 
CEP: 62.610-000 - FONE: (85) 3323.1156 

CNPJ: 23.489.834/0001-08 - CGF: 06.920.291-5 

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2016 

Contas de Gestão - IN-TCM/CE flu o  03/13 
VIII - Relatório do Setor Contábil (Modelo 07) 



	

'T 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA 

'FEJU. UOCA 	 Rua Mamede Rodrigues Teixeira, 489 - Centro 

	

lã 
,, 	

CEP: 62.610-000 - FONE: (85) 3323.1156 

íN 
N'159 	r~O 

CNPJ: 23.489.834/0001-08 - CGF: 06.920.291-5 

RELATÓRIO DO RESPONSÁVEL PELO SETOR CONTÁBIL 

Examinada a prestação de contas do(s) ordenador(es) de despesa(s) do FUNDO MUNICIPAL 
DE HABITAÇAO DE INTERESSE SOCIAL, referente ao exercício financeiro de 2016, 
contatamos: 

SIM 	NÃO NÃO APLICU 

a). a regularidade dos documentos e comprovantes que  

deram origem aos registros contábeis. 

b). a propriedade e regularidade dos registros contábeis. 	x 

c). a regularidade da execução orçamentária da 	x 
despesa. 

d). a regularidade da execução orçamentária da receita. 	x 

e). a existência de irregularidade ou ilegalidades, bem 
como falhas que tenham causado ou possam causar 	 x 
prejuízos ao erário. 

OBSERVAÇÕES: 
O gestor primou pelo zelo com o patrimônio público já existente, bem como pela aplicação dos 
recursos recebidos de forma honesta e racional. 

Paço do Poder Executivo Municipal de Tejuçuoca - Estado do Ceará 
Em, 31 de dezembro de 2016. 

Contador: 	f 	Tesoureira: 	 Ordenador da Despesa: 

ASS: 	AI 	ASS:  

NOME: Fco. tonio dU  Nascimento Neto 	NOME: Fca 	castro Sales 	NOME: Argeane Maria  Dua rte Mesquita 

MAT.: 0107'8/05 (CR/CE) 	 MAT.: 0301 	 MAT.: 1994 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA 

TEJUCUOCA 	 Rua Mamede Rodrigues Teixeira, 489 - Centro 
CEP: 62.610-000 - FONE: (85) 3323.1156 or  

CNPJ: 23.489.834/0001-08 - CGF: 06.920.291-5 	- 

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2016 

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03113 
IX - Termo de Conferência de Caixa e Conciliações Bancárias (Modelo 08) 



- 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA 
TEJU UOCA 	 Rua Mamede Rodrigues Teixeira, 489 - Centro 

CEP: 62.610-000 - FONE: (85) 3323.1156 
CNPJ: 23.489.834/0001-08 - CGF: 06.920.291-5 W4P., 	

5 

TERMO DE CONFERÊNCIA DE CAIXA 

SALDO INICIAL 



UUçuCQ 

Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA 

Termo de Conferência de Caixa e Conciliação Bancária 
Demonstrativo - FUNDO MUNIC HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL 

Ao 01 (Um) dia do mês de Janeiro de 2016, efetuou-se verificação dos valores de Tesouraria, obtendo os seguintes 
resultados: 

1. Em Caixa R$:  0,00 (Zero Real) 

2. Em Banco R$: 0,00 (Zero Real) 

Org.: 	7 	 FUNDO MUNIC HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL 

U.O.: 	1004 	 Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social 

Cód. Conta 	Nomenclatura 	 Saldo R$ 

.7 	 8.271-6 ( CONTRAPARTIDA CASAS 

Total da Und. 	 0,00 

Total da Unidade Gestora: 	 0,00 

3. Total Geral (1 + 2) R$: 0,00 (Zero Reais) 

4. Demonstrativo das Conciliações Bancárias 

MUNICIP 	CONS TORIA 	 FRANCISCÁ 	 TRO SALES 	ARGEANE MARIA LUARTE MESQUITA 

Conta r 
CRC325I  8 	 esoureiro 	 Gestor 

Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária 	 Página.:1 1 1 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA 

TEJUÇUOCA 	 Rua Mamede Rodrigues Teixeira, 489 - Centro 
À4 

	

	 CEP: 62.610-000 - FONE: (85) 3323.1156 
CNPJ: 23.489.834/0001-08 - CGF: 06.920.291-5 

TERMO DE CONFERÊNCIA DE CAIXA 

SALDO FINAL 



tJLÇUCQ 

Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA 

Termo de Conferência de Caixa e Conciliação Bancária 
Demonstrativo - FUNDO MUNIC HABITACÃO INTERESSE SOCIAL 

Aos 31 (Trinta e Um ) dias do mês de Dezembro de 2016, efetuou-se verificação dos valores de Tesouraria, 
obtendo os seguintes resultados: 

1. Em Caixa R$: 0,00 (Zero Real) 

2. Em Banco R$: 0,00 (Zero Real) 

Org.: 	7 	 FUNDO MUNIC HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL 

U.O.: 	1004 	 Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social 

Cód. Conta 	Nomenclatura 	 Saldo R$ 

8.271—u ( CONTRAPARTIDA CASAS 	 0,00 

Total da Und. 	 0,00 

Total da Unidade Gestora: 	 0,00 

3. Total Geral (1 + 2) R$: 0,00 (Zero Reais) 

4. Demonstrativo das Conciliações Bancárias 

AI 
MUNICIPIOS C6NUL ORlA 	 FRANCISCA G 	CASTRO SALES 	ARGEANE MARIA DILJARTE MESQUITA 

Contador RC325/8 	 ResponsávFinanceiro - Tesouraria 	 Gestor 

Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária 	 Página.:1 li 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA 
TEJUCUOCA 	 Rua Mamede Rodrigues Teixeira, 489 - Centro 

CEP: 62.610-000 - FONE: (85) 3323.1156 

I.-  ¥nn:v>~ 

CNPJ: 23.489.834/0001-08- CGF: 06.920.291-5 

o 

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2016 

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03113 
X - Relação de Contas, Saldos e Extratos Bancários 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA 
TEJU UOCA 	 Rua Mamede Rodrigues Teixeira, 489 - Centro 

CEP: 62.610-000 - FONE: (85) 3323.1156 
CNPJ: 23.489.834/0001-08 - CGF: 06,920.291-5 

PRIMEIRAS FOLHAS DOS EXTRATOS BANCÁRIOS 



A330171035662527120 

tp.i taisLiI 

12/0112017 12:23:14 

Cliente - Conta atual 

Agência 	 4150-5 
Conta corrente 	8271-6 PREF MUN DE TEJUCUOCA 
Período do extrato 	1212016 

Lançamentos  

DL movimento Dt balaiiçete Hlzmco Documento 	 Valor R$ 	Saldo 
2311012013 Saldo Anterior 0,00C 

3111212016 SALDO 0,00C 

Transação efetuada com sucesso por: J7478866 FRANCISCA GLEICIANE CASTRO SALES. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 



e. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA 

TE3U UOCIA 	 Rua Mamede Rodrigues Teixeira, 489 - Centro 

4, 	 CEP: 62.610-000 - FONE: (85) 3323.1156 
Si  CNPJ: 23.489.834/0001-08 - CGF: 06.920.291-5 

ÚLTIMAS FOLHAS DOS EXTRATOS BANCÁRIOS 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA 
TEJUCUOCA 	 Rua Mamede Rodrigues Teixeira, 489 - Centro 

CEP: 62.610-000 - FONE: (85) 3323.1156 
CNPJ: 23.489.834/0001-08 - CGF: 06.920.291-5 

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2016 

Contas de Gestão - IN-TCM/CE flu o  03113 
XI - Atos de Nomeação da Comissão de Licitação e do Pregoeiro e Equipe de Apoio 



O 
4.  

TEJUÇUOCA 

MUNICIPAL o  PREFEITURA 	 EA 
unicef 

Um novo caminho. 
Uma nova história. 

PORTARIA N° 062/ 2015 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA, Sr. Francisco Valmar Mota 
Rernardo, no uso de suas atribuições legais e: 

CONSIDERANDO, o que determina a Lei Orgânica do Município, combinado com o Art. 51 
da Lei 8.666/93 e alterações posteriores, 

RESOLVE: 

Art. 1° Nomear: TATIANE CAMELO GOMES, FRANCISCO JOSE DE 
ARAUJO e LUIS CARLOS ALMEIDA MOTA, para sobre a presidência d prímeiro, 
constituírem a Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de 1'ejuçuoca, 
competindo-lhes a pratica de todos os atos necessários ao procedimento e julgamento das 
licitações. 

Art. 20  A Presidente da Comissão Permanente de Licitação fica investido na 
função de pregoeira, a equipe de apoio será composta pelos membros da Comissão de 
Licitação 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PUBLICA - SE 

REGISTRA-SE 

CUMPRA-SE 

Tejuçuoca, 03 de Junho de 2015. 

FRANCISCO \I7ALMAR MOTA BERNARDG ---------- 
-P'refeíto Municipal. 

CGC 23.489.834/0001-08 - CGF 06.920.921-5 
Rua Mamede Rodrigues Teixeira, 489 - Centro - Tejuçuoca-Ce - CEP: 62.610-000 - Fone/Fax: (85) 3323-1156 

E-Mail: gabinetetejucuoca.ce.gov.br  - www.tejucuoca.ce.gov.br  



\O 

TEJUÇUOCA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TE) UÇUOCA 
------------------------------------------------ 

Um novo caminho. 
Urna nova história. 

PORTARIA N° 14412016 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA, Sr. Francisco Valmar Mota 
Bernardo, no uso de suas atribuições legais e: 

CONS[DFRANDO, o que determina a Lei Orgãnica do Município, combinado com o Art. 51 
da Lei 8.66!93 e alterações posteriores. 

RESOLVE: 

Art. 1° Exonerar: TATIANE CAMELO GOMES, FRANCISCO JOSE DE 
ARAUJO e LUIS CARLOS ALMEIDA MOTA, da Comissão permanente de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Tejucuoca. 
Art. 20  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

PUBLICA - SE 

REGISTRA-SE 

CUMPRA-SE 

Tejuçuoca, 03 de Junho de 2016. 

• 	_-1--- j:: 

FRANCISCO VbMAR—MOTÃ BERNARDO. 
.._--- -Prefeito Municipal. 

CGC 23.489.83410001-08 - CGF 06.920.921-5 
Rua Mamede RodriguesTeixeira, 489- Centro . Tejuçuoca-Ce CEP; 62.610-000 - Fone/Fax: (85) 3323-1 '.56 

E-Mail: gabinete@tejucuoca.ce.gov.br  - www.tejucuoca.ce.aov.br  



L'0 4.Q 

TEJUÇUOCÂ 

ke- 
	PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA 

Um novo caminho. 
Uma nova história. 

PORTARIA N° 145/2016 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEJIJÇUOCA, Sr. Francisco Valmar Mota 
Bernardo, no uso de suas atribuições legais e: 

CONSIDERANDO, o que determina a Lei Orgânica do Município, combinado com o Ari. 51 
da Lei 8.666/93 e alterações posteriores. 

RESOLVE: 

Art. 10  Nomear: TATIANE CAMELO COMES, FRANCISCO JOSÉ DE 
ARAÚJO, NILZA MARIA MOREIRA UCHOA e LUIS CARLOS ALMEIDA MOTA, 
para sobre a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Permanente de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Tejuçuoça competindo-lhes, a pratica de todos os atos necessários ao 
procedimento e julgamento das licitações. 

Art. 2 0  A Presïdénte da Comissão Permanente de Licitação fica investido na 
função de pregoeira, a equipe de apoio será composta pelos membros da Comissão de 
Licitação 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PUBLICA - SE 

REGISTRA-SE 

CUMPRA-SE 

lejuçuoca. (Y dc Junho dc 2')1(. 

FRANCISeO VALMÁMOTA BERNARDO. 
Preflito Municipal. 

CGC 23.489.83410001-08 - CGF 06.920.921-5 
Rua Mamede Rodrigues Teixeira, 489 - centro - Tejuçuoca-Ce - CEP: 62.610-000 - Fone/Fax; (85) 3323-1 t5 

E-Mail: gabinete@tejucuoca.ce.gov.br  - www.tejucuoca.ce.gov.br  



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA 
TEJUÇUOCA 	 Rua Mamede Rodrigues Teixeira, 489 - Centro 

, Ih, à V4 	CEP: 62.610-000 - FONE: (85) 3323.1156 
CNPJ: 23.489.834/0001-08 - CGF: 06.920.291-5 

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2016 

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03113 
XII - Relação das Entidades beneficiadas por Convênio 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA 

TEJUÇUOCA 	 Rua Mamede Rodrigues Teixeira, 489 - Centro 
CEP: 62.610-000 - FONE: (85) 3323.1156 

CNPJ: 23.489.834/0001-08 - CGF: 06.920.291-5 

DECLARAÇÃO 

DECLARAMOS perante o Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do 

Ceará, em cumprimento ao disposto do inciso XII do Artigo 6.0  da Instrução 

Normativa n.° 03/13-TCM/CE, que o FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

DE INTERESSE SOCIAL no exercício financeiro de 2016, nada tem a 

registrar no MODELO 11 - RELAÇÃO DAS ENTIDADES BENEFICIADAS POR 

CONVÊNIO. 

Paço do Poder Executivo Municipal de Tejuçuoca - Estado do Ceará 

Em, 31 de dezembro de 2016. 

Contador: 

ASS: 	// / ft 
NOME: Fc/ Â'ntoniV do Nascimento Neto 

MAT.: 01,4648/0-5 (CC/CE) 

Tesoureira: 	 Ordenador da Despesa: 

ASS: 	ASS:_________ 

NOME: Fca.€(GiaRe-Cstro Sales 	NOME: Argeane Maria/Duarte Mesquita 

MAT.: 0301 	 MAT.: 1994 



o 
çp 

o 
-J 

> 

ter 

o 
o 

1 
z 
LU 
o- 
LU 

o 
-J 

> 

o 

LU 

LU 
co 
LU 
im 

1- 
z 
uJ 

(13 

a) 
ci. 	 (13 

o 	 a) 
ru 

-o  
(O 	

-- 

LU 
a) 

-o 	(1 (/)0< 
0 

o 
-D 

o 
o 
o 
1_ 
('3 
o 

4J 
(13 

o 
(1) 
Q) 

11) 
a) 

(1) 
o 

(1 

LjJ 

(1)0< 

Q 

H <Z 

2 
a) 

2 
c 
a) 

c 
a) 
E 

2 

2 

o 

.-c 
O c 

o- 

.2 

E 
o 

o  -o  

(l- 

(1)0< 

(O 

G) 

_3 
> 

.0  
CO 

o 8 

"3ç  

o 
CL 
(1) 
a) 

L) 
U 

--  
UJ 

0< 
cr z 

4 
cu) 

o 

Ln N 

w j-r 

. co 
_1 a)'-'U 

4 x ..  . Lu 

LL 
1 O 

-o • 	o o 
-o° 
29 oco 

rj  

fti.. 

LLJ 
lã- 
w 

~401 
1 

1- z 
IJJ 

o 

LU 
(1) 
o 

o 
LU 

> 

'o 
'-4 
o 

r.J 
'-4 

m 
( 
'o 
'-4 
o 
r.4 

'-4 
o 
-1 
o 
o 

-o 
o 
a) 
o- 

'o 
'-4 
o 

o 
o 
o 1. 
a) 
x 
uJ 

-4 

o 
o 
1j 

(Li 
(1) 
(1) 

1- 
z 

o 

1 

-J 

o- 

o 
z 

o 
o 
z 
Li- 

o 
VI 
a) 
w 
a) 

-o 

-o 
c 

-I 

o 
o 
Id, 

> 
z 
(Li 
(1 
I44 
o 
(Li 

o 
1 
-4 

1- 
o 
o 

(LI 

o 
(Li 
II, 

o 

1 

'o 

o 
1 
z 

<Lii 
> z 
o u 
ce 
o 
(1) 

1 
1) 

-I 
Li. 
ui 
z 
LU 

(1) 
ui 

-I 
1- 
z 
LU 
(1) 
gt 

o 

1 
w 

o 
LU 

o 

'7 
ty, 

1I 	,-1 

o o 
o -J 

uJ 

o z 
1 

o 
o 

- 

LU 
1- 

o 
S Q- 
L) 
c 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA 
TEJUÇUOCA 	 Rua Mamede Rodrigues Teixeira, 489 - Centro 

CEP: 62.610-000 - FONE: (85) 3323.1156 
CNP): 23.489.834/0001-08 - CGF: 06.920.291-5 

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2016 

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03113 
XIV - Lei que fixou os subsídios do Prefeito, Vice-Prefeito e Secretários 



ãrnaro Municipal de Teuçuoca 
FOR 

.UTOGRAFO IDE LEI N 11 012O12 

FIXA OS SUBSDIOS DO PREFEITO 
MUNICIPAL, DO VICE-PREFEITO E 
DOS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS 
DO MUNICÍPIO DE TEJLJÇUOCA/CE 
PARA A GESTÃO 201312016. 

—E WL4 

 

L CAMARA MUNICIPAL DE TEJUÇLJOCA, NO USO DE SUAS 

TRIBUIÇÓES LEGAIS, APROVOU A SEGUINTE LEI: 

Art. - Na forma do que dispõe a Constituição Federal em seus arts. 29, V 

37. XI e XV: 39, § 4 0 , ficam fixados os subsídios dos seguintes sgenss 

políticos do Município de TejuçuocalCE, para a gestão 201312016. 

- Prefeito Municipal fica fixado subsídio mensal no valor de R$ 15.000.30 

(QUINZE MIL REAIS). 

- Vice-Prefeito fica fixado subsídio mensal no valor de R$ 10.000.00 (DEZ 

 

MIL REAIS). 

II - Secretário Municipal fica fixado subsídio mensal no valor de R$ 3.750,00 

TRES MIL SETECENTOS DE CINQÜENTA REAIS). 

Parágrafo Único - Os subsidios dos agentes políticos de que trata esta Lei. 

nos termos do sri. 39 § 4° da Constituição Federal, será pago em oarceis 

única, vedado o acréscimo de qualquer gratificação, adicional, abono, prêmio, 

verba de representação ou outra espécie de remuneração. 

Ar12° - Em caráter irrevogávei, os subsídios de Prefeito e Vice-Prefeito 

somente serão pagos em data igual ou posterior do pagamento mensal d 

José Andrade de Sousa. 329- Centro - Fone: (85) 3323.1136 - C.N.P.J.: 23.489.842/0001-54 - Tejuçuoca - 



eW 

Sw 

to 

-.4 

E 

:mcro Municipal de Teucuoca 

todos os servidores públicos e agentes políticos municipais, sob pena do Chefe 

do Poder Executivo Munidpal incorreu em crime de responsabilidade tipfficadc 

nos termos da Lei Penal. 

Art. 30 - As despesas decorrentes de execução da presente Lei ocorrerão por 

conta das verbas próprias do orçamento anual do Poder Executivo dos 

exercícios financeiros de 2013 a 2016. 

Ar. 40 - Esta Lei entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário, produzindo seus efeitos jurídicos e financeiros 

partir de 1 11  de janeiro de 2013. 

Fienáno José Noberto Rodrigues da Silva 

Tejuçuoca - CE, 03 de setembro de 2012. 

FRAN1SC0 

Presidente da da Câmara municrpatde Tejuçuoca 

:s Andrade de Sousa, 329 - Centro - Fone: (85) 3323.1136 - C.N.P.J.: 23.489.84210001-54 - Tejuçuoca - Ce 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA 

TEJUCUOCA 	 Rua Mamede Rodrigues Teixeira, 489 - Centro 
CEP: 62.610-000 - FONE: (85) 3323.1156 

CNPJ: 23.489.834/0001-08 - CGF: 06.920.291-5 

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2016 

Contas de Gestão - IN-TCM/CE flu o  03113 
XVI - Demonstrativos de Receitas e Despesas 



E 
0 

  
«a 
ca 

N 
a) 

a) 0  

o 

o 
o,  
(aN 
•5a) 

ca 
0-0 

a) 
a)E 
cLo. 

lwi 

ca 

'(a 
c 
a) 
E 
ca 
o,  
0 
(a 

o 
a) 

co 
-c, 
o 

1— 

o 
1- 
z 
w 
2 
> 
o 
2 
2 
w 
(1) 

(O 

o çJ 
c.'J 

co 
(0 
o ('.J 

0 
-o 
0 

a) 
o- 

+ 

c 

0 

-a) 
(a 
o2 
«a 
ca 

N 
a) 

a) 0 1 

-a) 

o 
o,  
(aN 
5a) 

-J 

O 
o 
(1) 
LU 
(1) 
(1) 
w 
LU 

z 
o 

0< 
o' 

Lu  
00 
—J z 

I.1 

z 
o a) 

co 

- a) 
LLJ 	o 
Li.. 	c 
uJ 	co 
t 	co 
0.. 

o  
_D 

ZO 

cd o 
O) 
«a o- 

C3 
(1) 
w 

w 

ÀS 

1- 

 LU 
z 
uJ 
(9 

(1) 
LU _ co 

o  QtO 

< 1  
i 0 

zo - c co 
LL 

(9> - 'co (1) 
Oc 
(/)0 - O CL u) 

r 

0 0  

un 

(a—
o 
'o 

cOCO 
coe' 
00 1t 



(5 

1 O) 
-CO 
a- 

co 
-CO 

O) 
E 

o 
o ((5 
O. 
o 
O) 
>< 
uJ 

o 

-o 

c 
o 

(1') 
w 
o 
co 
E 
ci) 
LI) 

U) 

C3L. 

c. c 

C) 
ç'J 
CM 

	

;: 	D) 
c , 

cu 
E 

C) 

CL 
(1) 

	

CD 	wE 
OU) 

o 

	

'0 	ca 
'O 

	

o 	cco 
'O  o 

o 

	

U) 	 L. 

LJ 

u) 
a) 
OU) 

o 
o aco 
'O O 

o (J) 

c 
-O '  

	

_J 	_cca 
<c o 
o CL 
0 E  

	

(1) 	Wa) 
w 
(1) 

	

U) 	CL 

	

Lu 	(n 
Q 	a) 

	

Lii 	O 
1- 

	

z 	c. 

0 
< 

	

, 	a) C  

	

< 	. 

0 
ci 
U) 

o 

D 
-) 

U) 
o .  

W 	't- m CL 
a z 

	

—J D 	'-O) 
<LL O 

z 	 o' 

	

U) 	- 

	

O 	c: 

co 
'O 

UJ 	 0-0 

LL 

ci 
o 

Q 	cti 

1) 

o 	o 
o 	o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
c 

o 
o 

o 	o 
o 	o 

o 	o o o o o o o o o o o o o o 	o 

o 	o o o o o o o o o o o o o o 	o 
c 	o o o o o o o o o o o o o o 	o 
o 	o o o o o o 6 o o o 6 o 6 o 	o 

o 	o o o o o o o o o o o o o o 	o 
o o o c o o o o o o o o o o 	o 

o 	o o o o o o ci o o o o o o o 	o 

o 	o o o o o o o o o o o o o o 	o 
o 	o o c o o o o o o o o o o o 	o 
o 	o o o o o o o o o o o o o o 	o 

o 	o o o o o o o o o o o o o o 	o 
o 	o o o o o o o o o c o o o o 	o 
o 	ci o o o o cí o o o o o o o o 	o 

o 
o 
5 

o 
o 
6 

o 
o 
6 

o 
o 
6 

o 
o 
6 

o 
o 
6 

o 
o 
o 

o 
o 
6 

o 
o 
6 

o 
o 
o 

o 
o 
6 

o 
o 
o 

o 
o 
5 

o 
o 
6 

o 	o 
o 	o 
6 	6 

o 
o•  

o 
o•  
1!) 

o 
o 

o 
o 
1 

o 
o 
In 

o 
o 
w 

o 
o 
li) 

o 
o 
C"J 

o 
o 
U) 

o 
o 
N 

o o 
- 

o o 	o 

o o 
1< 0 
o' o 

o 
o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 	o 
o 	o 

< 
1— 

6 6 6 6 66 6 6 6 6jj 
(1) 

6 6 6 6 6 	6 

(1) 
uJ 

1 

w Lii 
a O 

o 
O 
o 

O 
c 

O 
o 

O 
o o o o o o 

O 
o o o o o 	o 

5 6 o 6 5 o 6 6 6 6 z 5 6 6 6 6 	6 

uJ 

O 	3 co 
(1) 
w 

0 ° < (/) o o o o o o o o o o o o o o o o 	o 
o 
6 

o 
6 

o 
6 

o 
6 

o 
5 

o 
6 

o 
6 

o 
6 

o 
6 

o 
o< 

0' o 
6 

o 
6 

o 
6 

o 
6 

o 	o 
6 	6 

U)so 
Lu 	a)0 

1 

-; o 0 0 o 0 0 o o o o LLJ o o o o o 	o 
z 'O O o 

O 
6 

O 
6 

O 
6 

O 
6 

O 
6 

O 
6 

O 
6 

O 
6 

O O O 
6 

O 
6 

O 
6 

O 
o' 

O 	O 
6 	6 

—00 

1< 

6< 

o 
1 
—J 

1 o 
CD 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

W 
o 
 o 

o 
o 
o 

o 
o 

o 	o 
o 	o 

1'O 
5 5 6 556 55 o o 

LIJ 
o o o o 5 	6 

o o- 
1< 

o o o o o o o o o o q o o o o 	o 
6 	6 5 6 6 5 66 SSo °H ° 

o 
° 
o o 

° 
o o 	o 

ooi 
zco 

U) 
Z 

° 

n 

°. 

r- 

° 
°' 

°' 
O) 
cm ca 

 
a) 
O) 	O) 
c'.i 	c'j 

D O 
uu.(D o 

O 
O 
6 
O 

O 
O 
6 
O 

O 
O 
6 
O 

O 
O 
6 
O 

O 
O 
6 
O 

O 
O 
5 
O 

O 
O 
6 
O 

O 
O»  
o 
O 

O 
O»  
o 
O 

O 
O 

O 00 

O 
0»  
O 
O 

O 
O»  
O 
O 

O 
O»  
O 
O 

O 
O»  
O 
O 

O 	O 
0» 	O 
O 	6 
O 	O 

O 
00 

o o 
U 

o 
' 

o 
1(1 

o 
II) 

o 
t( 

o 
Lt 

o 
C'1 

o 
LI) 

o 
r»- 

O 
O 

o o 

CO 

o 

1') 

o 

(1) 

o 	o 

(O 	(O - 1') (',1 ('4  

O O 

('4 1') ' LI) (O N- 
(') 

CO 
(') 

. CO 
('4 

O) 
('4 

O 
O 

C') 
r- 

p 
r- 

1') C') 1') 1') 1') 

<O 

- 

<00 

c'i o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o o o o o 

("'4 
- 

' 
O) 

' 
O 

' - o o 1') o 
1') ') 0) 

O 
»D C,4  »D »O V 	O 

- O) O) 
1') 

O) 
1') 

O) 
(') 

O) 
1') 

O) 
('1 

O) 
(') 

O) 
1') 

O)  O O O 	O 
(') 1') 1') 1') C') 1') C') 1') » E-  ' 1-  



cz 
o) 
a- 

(o 
CD 

o 
(1) 

(u 

(o / 
LU 

CD 

CD 

- 

o 
o 
i) 

a- 

LIJ 
z 

uJ 
(9 
a: 

a: 
O? 

Z 

Oa: 
00 

- 
o- - 

o 
z0 

0 
o 

D 

w 
E- 
UJ 
a 
-J 

o- 
0 
z 

a: 

1- 
LU 
LL 
UJ 
a: 
o- 

-J 

0 
o 
(1) 
w 
(1) 
(1) 
w 
LU 

z 

o 

0' 

1- 
ai 
1 

0 
z 

o 
a 
z 

LL 

(1) a) 
CL 
(1) 
cl) 
O 

-o 
cl) 
cl) o 
('3 
('3 
ai 

('3 
('3 

o 

LL

U)  
a) 

o 
a) 
o 
c 
('3 
c 

a) 
> 
(/3 
c 
o 
o- 
U) 
a) 
a: 



•t'N 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA 
TE.JUÇUOCA 	 Rua Mamede Rodrigues Teixeira, 489 - Centro 

CEP: 62.610-000 - FONE: (85) 3323.1156 
CNPJ: 23.489.834/0001-08 - CGF: 06.920.291-5 

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2016 

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03113 
XVII - Alterações das Normas que Regulam a Gestão 



tí7 

sÇ 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA 

TEJU UOCA 	Rua Mamede Rodrigues Teixeira, 489 — Centro 
4,. 

	

	 CEP: 62.610-000 - FONE: (85) 3323.1156 
CNPJ: 23.489.834/0001-08 - CGF: 06.920.291-5 

DECLARAÇÃO 

DECLARAMOS perante o Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do 

Ceará, em cumprimento ao disposto no inciso II do Art. 70 da Instrução 

Normativa n. °  03/13-TCM/CE, que a Administração Municipal de 

TEJUCUOCA/CE no exercício financeiro de 2016, não promoveu alterações 

das normas que regulam a gestão do FUNDO MUNICIPAL DE 

HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL. 

Paço do Poder Executivo Municipal de Tejuçuoca - Estado do Ceará 

Em, 31 de dezembro de 2016. 

Contador: 	f j_ 	Tesoureira: 	 Ordenador da Despesa: 

ASS: 	4 i") 	 ASS: 	ASS:  

NOME: F/'Antonio cNascimento Neto 	NOME: F G pastro Sales 	NOME: Argeane Maria uarte Mesquita 

MAT.: 01 648/0-5 (CRC/CE) 	 MAT.: 0301 	 MAT.: 1994 



íL'g T 'T Ti 'TT T TIí 

-1 iJ'íP 	IQ4G IL(Q 	2 
ÇÍL JO ?M1 	 111111 

- 

LQJjgoLJ2 

í4'2'L  
ri  Lá~u- 

Jufrf •xC.. x'er4 í(&  

E 
__ÇI - 

lVEM 



) 	 ! • 

ç 	 P. 	q 	 j 20 -- 1 

..-\ ç. 
• - 

.-- 	. 	 ' 	o' 	• 	
J 	 C) 

-i 

2tcc - i 

- LJj(1O  

_Q_Xiz 	 •f\ 	 ftji C171. 	 - 	- -. 

_- 

L'L_LL2Yf' 	'JL 

- 

- 

- 

- 

çJg  

••• 	 ••_•___ 



d) 	
•(' 	 r 	•- 	 t 	 - - 

T;r  

1- 1 1 ÍII 

JN i•' 

01  ~sa 

---- 	 •tc:&ui 	-_ 
_i 

-(?o 

g 	 .! 

- 

• — 

/ 	 1 

j 

- --—--2'---i 	 -_____ 	- 

	

çferi 	Çç 

1_li 	

. -------- - 

•ff9 ° 	 - 

fl 

• --- •- 	
t' €Ai s) t'M_- ••-. 



J) c)QL? ií 

DfLL22&.L_ (fcj_ 

.4vo 

.t4 LÔ 	.Lk(/fQD. 

( r- 

OtL .4. 

	

OX 	 L_C í_ L 
c) 	 Yt 2'rt- 

cí 

dr/ 	 ç, 

- 

•_• i) 	( LuJ 

LLJ1LD 	iith ) 

2 

-- 	e_ 



i-fn 	LP 	d& 	ufrçdn  

_1J 
4iic 

 
UPD L 	 k2 2 

- 	 xfi Jb'iek j. 

Â 	 - - 	 -. 
- ----------- 7 -: - 	-- -- 	 --- '-'_ w__•_.__- 	 '--'--. 

Di J51Á.LL 	2x- - 	2- - 	 1 	 - 
-- 	 Q19 . 	 Oij- , di rjW ür, 

-- 	 •/-1' 

1___ 	 fífL_JW 	 L- 
;( 	li4tx 	1ir iíJ. cip jn 

LLrn tfÇr 	 Lkx JO4L 

_LLO. !LA L 	 - 	 XÍ 	 ui 

1 	 - 

4JÁ 	n, 

_ii2n:.a STC 

-- 



PREFEITURA MUNICIPAL DETEJUÇUOCA 
• 	 -•-.-- 	 .•- 	 - 	 ------ 	 - 

	

JM NOVOCM.INHO. 	
u ri; cof 

:uMA POVA I4ITÓiUA 

U1 2812013 

DEFINE A ESTRUTURA DE UNIDADES GESTORAS DÁ 
:'--: 

ADMI'1STRÀÇA0 \IU'4ICI?AL SEUS O.R.DENA.DORI$ 

DE DESPESAS E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS. 

A Cámara Municipal de Tcjuçuoca, no uso de suas atribuições legais, aprovou o 
seguinte Lei: 

1 0.  A Administração Municipal de Tejuçuoca será composta pelas seguintes 
Unidades Gestoras Desconcentradas: 
I.. GABTNETE DO PREFEITO, formada pela Unidade Orçamentaria Gabinete do 
Prcfcito, cuja gesto administrativa de receitas e o ordenamento de despesas serão 
xercidos pelo Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal. 

1LSECRETARJA I)E GESTÃO E CONTROLE., formada pela Unidade 

-Orçamentacia Secretaria de 

—Gestão e Controle, cuja gestão administrativa de receitas e o ordenamento de 
despesas serão exercidos pelo Secretário Municipal de Gestão e Controle. 

U[. SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA. formada pela Unidade 
Orçamentaria Secretaria de lnfraestrutura, cuja gestão administrativa de receitas 
e, o ordenamento de despesas serão exercidos pelo Secretário Municipal de 
Infraestruiu.ra, 

1\P. SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, formada pela 

Unidade Orçamentaria' Secretaria de Desenvolvimento Agrário, cuja gcszão 

dministrativa de receitas e o ordenamento de despesas serão exercidos pelo 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Agrário. 

V.. SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, TURISMO E cuL'rURA, 
ermada pela Unidade Orçamentaria Secretaria de Meio Ambiente, Turismo e 

Cultura, cuja gestão administrativa de receitas e o ordenamento de despesas 
:serão exercidos pelo Secretário Municipal de Meio Ambiente, Turismo e 

Cuitura. 

CGC 23489.83410001-08 - CGO6.920.921-5 

	

Ra Marr,Rcdrlgues T&xea-a, 489 - Centro- 	- Tejuoca-Ce - P: 62610-000 - FcnelFax: (65) 3323-1156 
E-Mail: g inete@tejucuoca.ceiov.tx - wi.tajucuocu.gct.tx 



TE3UÇUOCA 

PREFEITURA M(JNICIPAL.DE TEJUÇUOCA 
uni cef 

sov* 	TORIA 
z * 

VI. VI. 	SECRETARIA EMPREENDEDORISMO. JUVENTUDE E 

FDESPORT0, formada pela Unidade Orçamentaria Secretaria de Empreendedorismo, 
Juventude e Desporto, cuja gestão administrativa de receitas e o ordcnamen:c de 
despesas. serAo exercidos pelo Secretário Municipal de Ernpreendedorismo, 

Juventude e Desporto. 

II.FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, formada pelas Unidades 
.Orçarnentarias Secretaria de, Educação e Fundo Municipal de Educação, cuja gestão 

administrativa de receitas e o ordenamento de despesas serão exercidos pelo Secretário 
NIunicipal de Educação. 

/III. FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVP'IENTO DA 

EflUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA 
EDUCAÇÃO - FUN, DEI3. formada pela Unidade Orçamentaria Fundo de 

;W,í-Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 

Frofissionais da Educação - FUNDEB, cuja gestão administrativa de receitas e o 
ordenamento de despesas serão exercidos pelo Secretário Municipal de Educação. 

IX.FTJNDO MUNiCIPAL DE SAÚDE, formada pelas Unidades Orçamentarias 

1 Secretaria de Saúde e Fundo Municipal de Saúde, cuja gestão administrativa de 

receitas e o ordenamento de despesas serão exercidos pelo Secretário Municipal de 

Saúde. 

)CFtO. MUNTCAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, formada pelas 

Unidades Orçamentarias Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social e Fundo 
. Municipal de Assistência Social, cuja gestão administrativa de receitas e o 

ordenamento de despesas serão exercidos pelo Secretário Municipal do Trabalho e 

Desenvolvimento Social. 

XL FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DD 
ADOLESCENTE, formada pela Unidade Orçamentaria Fundo Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente, cuja gestão administrativa de receitas e o 

-- ordenamento de despesas serão exercidos pelo Secretário Municipal do Trabalho e 

Desenvolvimento Social, ' 

CGC 23,489.534/0001-08— CGF 0620.921-5 	 - 
Raa t'tamie RuesTeixet', 489- Centrv - Tejuçuxa-Ce 	P: 62.6tO-O(X - Fone/Fax: (65) 3323-iS6 

E-Mail: g 	tejucuoca.ce.gov.b 



r.. 
E]UÇUOCA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA 
' 	 unicef 

MOVO CAMINHO.  
OVA ftislóRlA 

_XII. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL, 
orrnada pela Unidade Orçamentaria Fundo Municipal de Habitação de Interesse 

—Social, cuja gestão administrativa de receitas e o ordenamento de despesas serão 

xercidos pelo Secretário Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social. 

111. FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL, formada pela 

jnidade Orçamentaria Fundo Municipal de Previdência Social, cuja ges tão 

ministrativa de receitas e o ordenarnento de despesas serAo exercidos pelo 
zsidente/Diretor do Regime Próprio de Previdência Social. 

Art. 2. Por iniciativa exclusiva do Poder Executivo, poderá haver através de 
Lislaço específica a extinção, indexação ou a criação de órgãos, Fundos Especiais 

Entidades da Administração Direta 

. 3 0 . Para efeitos desta Lei Municipal ficam definidos os seguintes conceitos: 

UNDADE GESTORA: Órgão Municipal ou Unidade Orçamentaria investida de 
;der para gerir créditos orçamentados e/ou recursos financeiros. 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: O agrupamento de serviços subordinados ao 

mo órgão ou repartição a que serão consignadas dotações próprias. 

ORDENADOR DE IESPESA: Toda e qualquer autoridade investida do 
der de reafizar despesa que compreenda os atos de empenhar, liquidar e ordenar o 

amcntÕ, adiantamento ou dispendio der recursos pelo qual responda. 

4°. Nas respectivas áreas de atuação e nos limites dos créditos estabelecidos no 

rorçamento Municipal, compete aos Ordenadores de Despesas a prática dos seguintes 

natos: 

rÍ. Ordenação e liquidação de despesas das Unidades Gestoras e Unidades 

3rçamentarias e/Ou Fundo Especiais a elas vinculados, inclusive despesas d pessoal 

aUnidade Administrativa pela qual responde; 

ÍII. Determinar abertura, homologar, revogar ou anua 

ÇJiçitatÓrtos bem corno ratificar as dispensas ou inex.iibilidade de licitações;  

CGC23.489,834/0001-08 - CGF 06.920.921-5 
R2 	 ede 	- Centro -Tejuçuoca-Ce - P; 62.610-000- Fone/Fax; (85) 3323-1156 

E-Mail: gabineteCtelicuoca.ce,vovár- 	uccace.govbr 



çs  
- 

TEJ1JÇUOCA. 

>~ _—.."PREFEITU RA  o 

;ÁJMA 	
- 

unicef 

1h. Assinar. contratos, acordos, conv énios e outros instrumentos congéneres, bem 

como de s ignar -  formalmente agente público, para acompanhar a execuç ão e a 

Ê
fiscalizaçAodosn-iesmos e, ainda '  emitir ordem de serviço, paralisação e reinicio da exccu10 
de contrato, - oxceto contratos de bperoço de crédito, instrumentos de alicnaç)io. cess ão ou cics.o 

e bem patrimonial;. 

Acpanharaatividades de controle interno da Unídada Gestora pela qual responde. 

ágrafotnko. O ato de liquidação da despesa poderá, mediante Portaria do Prefeito 
icipaJ, ser st.bdelegado a agente público indicado pelo titular da tJnidadc Gestora. 

• 5°. Às competencias delegadas nesta Lei Municipal pcderào ser evocadas específica ou 
ricamente polo Prefeito Municipal. 

Na vacgncia.de cargo de Secretário Municipal, interinamente, a gestão administrativa de 

Íás , c o ord umeniode despesas da Unidade Gestora correspondente serio exercidos pelo Ciefc da 

doPrefeità.MurJcipd. 

:Os  ordenadores do desposas prestarão contas à Cáxnara Municipal e ao Tribuna! de Contas 
imicípios anüaímente, e/ou ao final da gestão, sendo responsáveis civil, administrativa e 

.mcntc pelos atos de gesto praticados. 

Lei Municipal entrará em visor un data de sua publicação, cozi efeitos urçumcntrios o 

azos apartirde 1 °  de janeiro de 2014. 

tuia Municipal dc Tejuçuo:a cm 02 de Dezembro de 2013. 

IT, ~ 

/ 

 

Únci.sco eulm r. ota Bera rdo 
Prefeito Municipal de Tejuçuoc.e 

CGC 23.489.83410001-08 - CGF06,920.921-5 	 - 

489 Centro - Tejuçuoca-Ce - P: 62.610-000 - Fcne/Faa: (85) 3323- 1156 
E-Mali: gabeecJucuoa.ct.gov .tr- 	jucuoca.ce.go-i.br  

, ra t~, 


